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- Banii “luaţi” de Popescu
i-au adus fericirea: numai patru
ani de puşcărie. administraţie / 7

O femeie din Sălcuţa a depus plângere la
Poliţie că fiul ei, în vârstă de 14 ani, a fost abu-
zat sexual de un coleg mai mic cu un an, care
i-ar fi cerut frecvent şi bani, sub formă de „taxă
de protecţie”. A fost deschis un dosar penal în care poliţiştii fac
cercetări sub aspectul comiterii infracţiunii de act sexual cu un
minor, o anchetă fiind demarată şi de conducerea Şcolii Gim-
naziale cu clasele I-VIII din Sălcuţa unde cei doi sunt elevi.
Până la finalizarea verificărilor şi dispunerea măsurilor nece-
sare, atât victima,  cât ş i pre supusul autor vor fi introduşi
într-un program de consiliere psihologică.

4 EV
EN

IM
EN

T

pa
gi

na

Elev din Sălcuţa abuzat
sexual de un coleg

Elev din Sălcuţa abuzat
sexual de un coleg

Elev din Sălcuţa abuzat
sexual de un coleg

Elev din Sălcuţa abuzat
sexual de un coleg

Elev din Sălcuţa abuzat
sexual de un coleg

Elev din Sălcuţa abuzat
sexual de un coleg

Elev din Sălcuţa abuzat
sexual de un coleg

Elev din Sălcuţa abuzat
sexual de un coleg

Elev din Sălcuţa abuzat
sexual de un coleg

Nu oratoria
salvează România

Domnul Cristian Tudor Popescu,
jurnalist de referinţă, o vreme chiar
captivant, în peisajul presei româ-
neşti, aşa cum se prezintă ea, se
arată sedus, sper ca termenul să
fie potrivit, de declaraţiile făcute
luni de prim-vicepreşedintele PNL,
Klaus Iohannis, precizând: „Să-l
aud pe domnul Iohannis a fost
o binefacere”. Nu-l contrazic em
pe Cristian Tudor Popescu,  bă-
nuit a şti să evalueze corec t un
disc urs politic ,  dar  problema
noas tră nu este, momentan,  cum
vorbeşte Klaus Iohannis – cu mi-
nimum de adjective, fără epitete,
fără exprimări colorate –, ci cum
acţionează.

Concesiunea
terenului pentru
cartierul de
locuinţe, la votul
CLM Craiova

cultură / 9

Consiliul Judeţean Dolj
susţine Festivalul
Internaţional „Shakespeare”

Începe Târgul GAUDEAMUS:
intrare liberă şi reduceri
de preţuri la cărţi!
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1 lirã sterlinã................................5,4855....................54855
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METEO

Senin1 dolar SUA.......................3,2858........32858
1 g AUR (preþ în lei).......140,8025.......1408025

Cursul pieþei valutare din 26 februarie 2014 - anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 17758027
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Alina Drãghici
Eveniment: Carmen Zuican

Economie / Politicã: Marga Bulugean
Culturã: Magda Bratu

Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457
Publicitate:  0251.412.552
Redacþia:  0251.412.613
Sub-redacþie Calafat:

Cristian Rudãreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com

Sub-redacþie Bechet:
Florina Rãdoi: 0760.678.582

radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

miercuri,  26  februarie - max: 9°C - min: -1°C

Se pregãteºte UDMR sã intreSe pregãteºte UDMR sã intreSe pregãteºte UDMR sã intreSe pregãteºte UDMR sã intreSe pregãteºte UDMR sã intre
la guvernare în locul PNL?la guvernare în locul PNL?la guvernare în locul PNL?la guvernare în locul PNL?la guvernare în locul PNL?

Liderul grupului senatorilor PSD, Ilie Sârbu,
a fost cel care a adus în discuþie, ieri, cã existã,
din 2012, un protocol cu UDMR, care nu s-a
realizat, el menþionând cã documentul prevede
cooptarea la guvernare a Uniunii, cu doi mi-
niºtri în Cabinet, dar care nu erau menþionate,
fãrã funcþie de vicepremier. „E un protocol din
2012, din decembrie, semnat ºi de domnul Crin
Antonescu ºi de domnul Ponta”, a spus Ilie
Sârbu, rãspunzând întrebãrilor jurnaliºtilor. El
a susþinut cã protocolul a rãmas valabil, dar nu
s-a realizat, adãugând cã „dacã UDMR doreºte
sã-l schimbe”, dacã se va veni cu alte propu-
neri, se va negocia atunci când va fi cazul. În-
trebat ce prevede concret acest protocol, lide-
rul senatorilor PSD a rãspuns: „Cooptarea la
guvernare a UDMR, nu sprijin parlamentar, deci
miniºtri în Guvern”. Potrivit acestuia, în ca-
drul Biroul Permanent al PSD de luni „s-a
întrunit din partea celorlalþi colegi acordul ca
sã se discute cu UDMR”. Întrebat dacã, în baza
acestui protocol, a fost stabilitã deja o negocie-
re cu UDMR, pentru o eventualã intrare la gu-
vernare, Ilie Sârbu a spus cã „lucrurile acestea
se vor stabili în zilele care urmeazã. Pânã nu se
ia o decizie clarã, fermã, din partea PNL, nu
putem sã începem discuþii ºi sã împãrþim
posturi. În seara asta (n.r. - asearã), mâine…-
vom vedea”. Sârbu a negat cã invocarea aces-
tui protocol ar fi un fel de ameninþare la adresa
colegilor de la PNL, subliniind cã „noi putem
sã facem guvernul ºi fãrã UDMR. E o majori-
tate fragilã, dar e….ceea ce nu ne dorim”.

PSD spune cã nu se cramponeazã de postul
de preºedinte al Senatului

Despre funcþia de preºedinte al Senatului,
deþinutã de liderul PNL, Sârbu a spus cã nu va
fi contestatã de PSD, adãugând totuºi cã ar fi
normal ca acesta sã îºi dea demisia dupã ieºi-
rea de la guvernare „dacã ar avea onoare”.
„Postul de preºedinte al Senatului nu a fost adus
în discuþie, nici contestat. Îi lãsãm domnului
Crin Antonescu posibilitatea sã decidã. Este falsã
informaþia cã eu aº dori sã fiu, (Ioan – n.r.)
Chelaru ar dori, cã (Petru – n.r.) Filip ar dori sã
fie, cã au fost nominalizaþi. Falsã complet”, a
spus senatorul PSD. Chestionat dacã ar fi nor-

Preºedintele PNL, Crin Antonescu, a declarat ieri, înaintea
Delegaþiei Permanente a formaþiunii, care a început la ora 19 ºi
la care urma, cel mai probabil, sã se anunþe ruperea USL ºi
intrarea PNL în opoziþie, cã va face propuneri clare la ºedinþã,
care sã punã capãt „tipului de ipocrizie” din partea premierului
Victor Ponta ºi a „asociaþilor”, arãtând, totodatã, cã denunþa-
rea protocolului USL nu se poate produce decât la tribunal.
Rãspunzând unei declaraþii a liderului senatorilor PSD, Ilie
Sârbu, Antonescu a precizat cã nu intenþioneazã sã demisioneze
din funcþia de preºedinte al Senatului ºi cã nu „învaþã onoarea”

de la acesta. Pe de altã parte, liderul PSD, premierul Victor
Ponta, a lansat, cu puþin timp înaintea întâlnirii liberalilor, un
nou apel cãtre PNL de a salva proiectul politic numit USL ºi de
a rãmâne în Guvern. El a arãtat cã o decizie a liberalilor de a
ieºi de la guvernare ar fi una greºitã ºi cã obligaþia faþã de
alegãtori este ca membrii USL sã rãmânã împreunã, pentru a
schimba „regimul Bãsescu”. „Apelul meu conþine ºi disponibili-
tatea totalã de a continua dialogul cu PNL. Orice se va decide
astãzi, mâna mea rãmâne întinsã cãtre liberali”, a spus Ponta,
reiterând cã îºi doreºte sã lucreze cu Iohannis ca ministru.

mal ca Antonescu sã îºi prezinte demisia din
funcþie dupã o eventualã ieºire a PNL de la gu-
vernare, Sârbu a rãspuns: „Dacã ar avea onoa-
re, dacã nu, e problema dânsului”. În cazul în
care nu demisioneazã, Antonescu va putea chiar
sã îºi pãstreze toate privilegiile funcþiei, a asi-
gurat liderul senatorilor PSD. „Nu facem caz
din asta, nu ne intereseazã nici pentru mine nici
pentru alþi colegi de-ai mei, fiindcã postul, ori-
cum, prin protocol, revenea la vremea respec-
tivã PC. PC poate sã îl revendice. Noi îi lãsãm
domnului Crin Antonescu toate privilegiile pe
care le are din acest post: vilã, casã de proto-
col, maºini, consilieri câþi vrea dânsul. Nu avem
o problemã”, a afirmat Sârbu.

Hunor se declarã gata sã contribuie
 „la rezolvarea situaþiei”

La scurt timp dupã declaraþiile lui Ilie Sârbu
cu privire la protocolul cu UDMR din 2012,
preºedintele Uniunii, Kelemen Hunor, a decla-
rat cã aºteaptã o decizie în USL legatã de o
eventualã rupturã între PSD ºi PNL pentru „a
putea contribui la rezolvarea situaþiei”. „Deo-
camdatã, noi nu am fost invitaþi ºi nici nu este
cazul pânã când nu se anunþã ruptura în USL
sau pânã când nu va fi o situaþie care se contu-
reazã, dar trebuie sã aºteptãm decizia la nivelul
USL. Nici nu ne grãbim. Protocolul din 2012 la
care fãcea referire Ilie Sârbu a fost semnat în
trei - Ponta, Antonescu ºi cu mine. Deci, din
acest punct de vedere nu putem spune cã este
un protocol valabil, ca ºi text. Dar principiile
rãmân valabile ºi asta este important. În cazul
în care cineva doreºte sã stea de vorbã cu noi,
atunci nu rãmâne decât sã stabilim în interiorul
UDMR ce vrem sã facem ºi mergem pe discu-
þii, pe principiile deja cunoscute. Dacã se în-
tâmplã o decizie importantã în USL, dupã ace-
ea va fi pentru noi o situaþie în care trebuie sã
contribuim la rezolvarea situaþiei. În acest mo-
ment nu avem cu ce sã contribuim, e treaba
lor”, a afirmat Kelemen. Potrivit acestuia, în
protocolul din 2012 erau unele chestiuni care
nu mai sunt valabile, cum ar fi Constituþia.
„Constituþia a picat, din punctul nostru de ve-
dere. Nu ai cum sã reiei acest subiect, nu exis-
tã majoritate pentru aºa ceva”, a arãtat liderul
UDMR.

Uniunea ar putea avea
un vicepremier ºi doi miniºtri

Pe de altã parte, surse apropiate
discuþiilor au precizat, pentru Media-
fax, cã negocierile pentru susþinerea
în Parlament a noului Guvern USD
de cãtre UDMR sunt în desfãºurare,
Uniunea urmând sã primeascã un
post de vicepremier ºi douã portofo-
lii. Astfel, preºedintele UDMR, Kele-
men Hunor, ar urma sã ocupe funcþia
de viceprim-ministru ºi, concomitent,
portofoliul de ministru al Culturii, pe
care l-a mai deþinut. Al doilea porto-
foliu ar putea fi al Sãnãtãþii, caz în

care ministru ar urma sã fie Cseke Attila, care a
mai deþinut acest fotoliu, fie Ministerul Mediu-
lui, caz în care ministru ar urma sã fie Attila Ko-
rodi, care a mai deþinut ºi el acest fotoliu. În cel
de-al doilea caz, actualul ministrul PSD al Me-
diului, Rovana Plumb, ar urma sã preia Ministe-
rul Muncii, deþinut în prezent de liberala Maria-
na Câmpeanu. În discuþiile cu UDMR, PSD a
propus Uniunii sã preia portofoliul Comunicaþii-
lor, dar UDMR a refuzat, au arãtat aceleaºi sur-
se. Pe de altã parte, portofoliul Comunicaþiilor,
ce urmeazã a fi vacantat prin plecarea ministru-
lui Dan Nica la Parlamentul European, ar putea
fi preluat de social-democratul Sebastian Ghiþã.
În viitorul Cabinet, PC ar urma sã deþinã un post
de vicepremier, ce va fi ocupat de preºedintele
formaþiunii, Daniel Constantin, care va deþine ºi
portofoliul Agriculturii. PC ar urma sã mai preia
postul de ministru delegat pentru Ape, deþinut
acum de ministrul liberal Lucia Varga, au mai
arãtat sursele citate.

ªi minoritãþile se declarã gata sã susþinã
un guvern USD-UDMR

Deputaþii PSD s-au reunit ieri la sala de grup,
fiind convocaþi pentru a analiza modul în care
pot asigura pe viitor prezenþa la plen. ªedinþa
survine anunþului fãcut în plen de liderul grupu-
lui PNL, George Scutaru, care a spus cã este
ultimul moment în care PSD ºi PNL sunt de
aceeaºi parte a baricadei ºi cã de sãptãmâna vii-
toare liberalii vor fi în opoziþie. În urma analizei
privind numãrul de voturi necesare în plenul
comun pentru trecerea viitorului Cabinet s-a
ajuns la concluzia cã, în acest moment, USD
împreunã cu UDMR ar avea circa 30 de voturi
în plus peste cele 288 necesare validãrii Guver-
nului. Deloc surprinzãtor, având în vedere cã ºi
grupul parlamentar al minoritãþilor a anunþat cã
ar putea susþine un Cabinet USD, dacã se va
solicita acest lucru, în urma unei eventuale ru-
peri a actualei coaliþii de guvernare. Dupã cum a
declarat agenþiei Mediafax liderul grupului,
Varujan Pambuccian, dupã o întâlnire pe care a
avut-o, ieri, cu premierul Ponta, „punctul meu
de vedere este cã USL trebuie sã continue, este
în interesul electoratului care a votat coaliþia.
Dacã premierul ne va cere sã sprijinim un nou
Cabinet, probabil cã o vom face”.

Preºedintele ASF
a fost reþinut,
pentru Chiþoiu
se cere începerea
urmãririi penale

Preºedintele Autoritãþii de Su-
praveghere Financiarã (ASF), Dan
Radu Ruºanu, a fost reþinut, ieri,
de DNA, pentru favorizarea in-
fractorului ºi influenþarea declara-
þiilor, în dosarul „Carpatica”,
procurorii anticorupþie urmând sã
cearã, asearã, Tribunalului Bucu-
reºti, arestarea lui preventivã pen-
tru 30 de zile. DNA a început ur-
mãrirea penalã a lui Ruºanu în
dosarul „Carpatica” sãptãmâna
trecutã, iniþial pentru constituire a
unui grup infracþional organizat ºi
complicitate la abuz în serviciu,
fiind suspectat cã a întocmit ºi a
avizat proiectul OUG privind ce-
rinþele legate de calificãrile profe-
sionale minime pe care trebuiau sã
le aibã membrii Consiliului ASF,
cu scopul de a scãpa de unul din
membri, Tudor Daniel George, ºi
ar fi acceptat „protejarea fraudu-
loasã” a intereselor SC Carpatica.
Tot ieri, DNA a cerut procuroru-
lui general al PÎCCJ sã solicite Ca-
merei Deputaþilor aviz pentru ur-
mãrirea penalã a lui Daniel Chiþo-
iu, în acelaºi dosar „Carpatica”,
pentru abuz în serviciu ºi consti-
tuirea unui grup infracþional orga-
nizat, în perioada în care a fost
ministru al Finanþelor. Cererea are
la bazã indicii rezonabile potrivit
cãrora, în cursul lunii octombrie
2013, Chiþoiu a iniþiat adoptarea
unei OUG al cãrei scop exclusiv
era sprijinirea grupului infracþio-
nal constituit pentru a favoriza in-
teresele SC Carpatica Asig SA.
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Consilierii municipali se întru-
nesc, joi, într-o şedinţă ordinară şi
au pe ordinea de zi şi două proiec-
te de hotărâre care se referă la te-
renul de pe strada „Caracal”, aco-
lo unde Primăria Craiova urmează
să construiască locuinţele pentru
tineri. Primul proiect priveşte con-
cesiunea suprafeţei de 67.511 de
metri pătraţi, care a fost preluată
de la MApN în acest scop. Auto-
rităţile propun ca terenul să fie con-
cesionat prin licitaţie publică, pe un
termen maxim de 49 de ani, unui
investitor care trebuie, la rândul lui,
să vină cu banii pentru ridicarea
apartamentelor. Primăria Craiova îi
cere firmei să prezinte şi garanţii
bancare pentru această execuţie.
Aleşii locali votează
şi evaluarea terenului

Pe ordinea de zi se află şi un al
doilea proiec t de hotărâre, c are,

Concesiunea terenului pentru cartierul
de locuinţe, la votul CLM Craiova

Autorităţil e l ocale vor scoate la lici-
taţie concesiunea terenul ui de pe stra-
da „Caracal”, acol o unde va fi  construit
noul cartier de l ocuinţe pentru ti neri.
Suprafaţa preluată de l a MApN a fost
eval uată la suma de 5,19 mi lioane de
euro, experţii  calculând de aici  o rede-

venţă de 1,15 lei pe metru pătrat pe lună,
care este preţul  mi nim pe care trebuie
să îl  ofere investitorul. La rândul  lui,
acesta es te obl i gat să construi ască
1.800 de apartamente în doi ani şi să le
vândă la preţul maxim de 400 de euro
pe metru pătrat.

de asemenea, trebuie să fie votat
de c onsilierii municipali. Proiec-
tul acesta vine cu un preţ minim
al redevenţei de la care se porneşte

licitaţia. Firma AMT Service SRL
din Craiova a făcut evaluarea te-
renului de pe „Caracal” şi a stabi-
lit că suprafaţa de acolo are o va-
loare de piaţă de 5,19 milioane de
euro.  Pornind de la această sumă,
expertul a calculat o redevenţă mi-
nimă de 1,15 lei pe metru pătrat
pe lună, fără TVA. Preţul a fost
trec ut în proiectul de hotărâre al
CLM Craiova ş i, dacă va fi votat,
de aleşii locali, acesta va constitui
punc tul de plecare pentru stabili-
rea redevenţei la licitaţia pentru
conces iune.
1.800 de locuinţe,
construite în doi ani

Pe amplasamentul de pe „Ca-
racal”, investitorul trebuie să con-
struiască 1.800 de locuinţe (gar-
soniere şi apartamente cu două şi
trei camere). Apartamentele trebu-
ie să fie r idicate în termen de doi

ani,  iar 250 dintre aces tea vor fi
predate MApN-ului, care le va vin-
de propriilor angajaţi. Autorităţile
au s tabilit şi modul în care inves-
titorul va putea să le valorifice.
După ce le va termina de construit
(nu trebuie să depăşească terme-
nul de doi ani), acesta va putea să
le scoată la vânzare. Primăria Cra-
iova a hotărât însă că investitorul
nu va putea să solicite un preţ mai
mare de 400 de euro pe metru
pătrat construit,  fără TVA.
Locuri de parcare şi o piscină

Blocurile care vor fi construi-
te în acest cartier  pot să fie imo-
bile c u patru sau zece etaje, iar
toate apartamentele trebuie să
aibă, obligatoriu, balcoane.  Fini-
sajele interioare vor fi bine exe-
cutate, c u materiale de calitate,
şi să respecte normativele de pro-
iec tare antiseismic ă. Blocurile
vor avea,  la parter,  o grădiniţă,
un birou de taxe şi impozite, trei
cabinete pentru medicii de fami-
lie, o farmac ie ş i un cabinet sto-
matologic,  precum şi mai multe
magazine şi restaurante. În inc in-
ta cartierului de loc uinţe trebuie
să se găseasc ă, în mod obligato-
riu, mai multe locuri de parcare
şi o piscină,  cu toate anexele ne-
cesare, care va putea să fie folo-

sită doar de către c ei care lo-
cuiesc acolo.
Cererea de locuinţe
este mult mai mare

Cererea de locuinţe în Craio-
va este însă cu mult mai mare
decât cele care vor f i puse la dis-
poziţie în ac est c artier.  Potr ivit
datelor  public ate de Primărie, în
ac es t moment există 4.545 de
cereri pentru repartizarea unei
locuinţe.  Dintre acestea,  2.141
sunt dosare ai c ăror titulari spe-
ră să li se repartizeze o locuinţă
ANL.  Un număr la fel de mare,
respec tiv 1.933 de doare, aş -
teaptă repartizarea unei locuinţe
sociale. În evidenţele munic ipa-
lităţii mai sunt 312 persoane care
loc uinţă din fondul locativ al ora-
şului şi 159 de persoane c are au
fost evac uate din casele naţio-
nalizate şi trebuie să primească
şi ele o locuinţă din partea mu-
nicipalităţii.  Locuinţele de pe
Caracal însă, fiind c ons truite cu
bani privaţi, vor f i sc oase la vân-
zare, iar  ele trebuie să f ie vân-
dute ca orice apartament de pe
piaţă,  autorităţile eliminând cri-
teriul privind vârsta c umpărăto-
rului.

LAURA MOŢÎRLICHE

Vicepremierul Liviu Dragnea, minis-
trul Dezvoltării Regionale şi Administra-
ţiei Publice, a declarat, ieri, după adop-
tarea în Camera Deputaţilor a OUG 103/
2013 prin c are se majorează salariile
primarilor, că este un act de dreptate
făcut aleşilor locali, care indiferent de
culoarea politică au dreptul la un salariu
decent. El a subliniat că salariile prima-
rilor „nu se măresc enorm de mult şi nu
se măresc” pentru toţi. „Salariile cresc
simţitor la primarii şi vic eprimarii de
comune, o creştere mică la viceprimarii
municipiilor de categoria a doua, la pre-

şedinţii de consilii judeţene nu se măresc salariile. Indiferent de culoarea politică, fiecare ales
local are dreptul la o salarizare decentă, pentru că, indiferent de localitate, fiecare ales are o
responsabilitate mare, legitimitate mare dată de votul cetăţenilor”, a explicat Dragnea. Ca-
mera Deputaţilor a adoptat ieri proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a
Guvernului 103/2013 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2014
– medici rezidenţi, personal didactic şi aleşi locali. Deputaţii au adoptat actul normativ cu
310 voturi “pentru”, 22 “împotrivă” şi 15 abţineri.

Dragnea: Ordonanţa privind creşterea
salariilor primarilor, un act de dreptate

Mai multe blocuri  de pe
„Calea Bucureşti” nu vor avea apă

Mâine,  între orele 10.00 şi 16.00,
craiovenii care loc uiesc  pe Calea Bu-
cureşti nu vor avea apă rece la robi-
nete. Conduc erea Companiei de Apă
Oltenia a anunţat că va f i s is tată fur-
nizarea apei potabile la toate bloc u-
rile care sunt deservite de staţia de
hidrofor de pe lângă PT nr. 15 „Ca-
lea Buc ureş ti”,  aic i fiind efec tuate
luc rări pentru montarea unui grup
automat de pompare. În intervalul
menţionat, nu vor primi apă bloc uri-
le 13A, 13B, 13C, 15A, 17A, 17B,
17C,  17D,  21A1, 21 A2, 21B, 21C,
21D,  21E,  23A, 23B, 23C ş i 23D. „Aten-
ţionăm utilizatorii de apă potabilă din zo-
nele menţionate că, din c auza manevre-
lor de golire şi umplere a s is temului pu-
blic  de alimentare,  ocazional, se pot pro-
duce modificări ale calităţii apei potabile

din punct de vedere al turbidităţii şi c ulo-
rii”, se arată într-un comunic at de presă
al CAO. La apariţia acestor fenomene se
recomandă să se evite c onsumul de apă
până la limpezirea ei.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Cristina Zidaru, de 29 de ani,
din comuna doljeanã Sãlcuþa, s-a
prezentat sãptãmâna trecutã, pe
21 februarie a.c., la Postul de
Poliþie din localitate ºi a depus o
plângere în care preciza faptul cã
fiul ei, Alexandru, în vârstã de 14
ani, elev la ªcoala Generalã cu
clasele I-VIII din Sãlcuþa, a fost
abuzat sexual în repetate rânduri
de un coleg în vârstã de 13 ani,
Iliuþã P. Mai mult, femeia recla-
ma ºi faptul cã cel din urmã îi
ameninþa fiul cu acte de violenþã
cerându-i frecvent bani. Femeia
a povestit cã a aflat întâmplãtor
despre cele petrecute, de la alþi
elevi, ºi cã a anunþat ºi conduce-
rea ºcolii despre ce i-a spus fiul ei.

La sediul Secþiei 3 Poliþie Cra-
iova s-a prezentat, luni, ªtefan
Osman, de 33 ani, din Craiova
care a povestit cã, în cursul ace-
leiaºi zile, în timp ce circula pe
jos, pe „Calea Bucureºti”, în
zona „Rotonda”, a gãsit pe tro-
tuar un portofel ce conþinea
suma de 100 euro ºi acte de
identitate pe numele Ionuþ Bon-
cicã, din oraºul Balº, judeþul Olt.

Acuzaþii grave:

Elev din Sãlcuþa abuzat sexual de un colegElev din Sãlcuþa abuzat sexual de un colegElev din Sãlcuþa abuzat sexual de un colegElev din Sãlcuþa abuzat sexual de un colegElev din Sãlcuþa abuzat sexual de un coleg
O femeie din Sãlcuþa a de-

pus plângere la Poliþie cã fiul
ei, în vârstã de 14 ani, a fost
abuzat sexual de un coleg mai
mic cu un an, care i-ar fi ce-
rut frecvent ºi bani, sub formã
de „taxã de protecþie”. A fost
deschis un dosar penal în care
poliþiºtii fac cercetãri sub as-
pectul comiterii infracþiunii de

„Am aflat despre aceste lucruri
întâmplãtor, când încercam sã îmi
dau seama de ce copilul meu nu
mai vrea sã meargã la ºcoalã. Acel
copil l-a abuzat sexual, l-a bãtut
ºi i-a cerut taxã de protecþie. La
început, bãiatului i-a fost ruºine
sã îmi spunã ce s-a întâmplat, dar
dupã aceea mi-a povestit cã a fost
abuzat de mai multe ori de un co-
leg de clasã, un bãiat de 13 ani.
Copilul meu a suferit ºi vreau sã
se facã dreptate”, a povestit Cris-
tina Zidaru, adãugând cã ultima
datã fiul ei a fost abuzat pe 12 fe-
bruarie. Femeia spune cã situaþia
dureazã de mai multã vreme ºi cã,
dupã cum a povestit fiul ei, totul
se întâmpla undeva la marginea

satului, dupã orele de
curs.

Odatã înregistratã
plângerea femeii, poli-
þiºtii au îndrumat-o cã-
tre Institutul de Medi-
cinã Legalã (IML) Cra-
iova, pentru obþinerea
unui certificat medico-
legal. Femeia ºi-a dus fiul acolo,
iar în urma examinãrilor, medicii
legiºti au emis un raport în care
spun cã nu sunt urme de violen-
þã pe corpul bãiatului, însã sunt
indicii de întreþinere a unui raport
sexual. Iliuþã P., indicat drept au-
tor, neagã acuzaþiile care i se
aduc. Poliþiºtii din localitate au
demarat cercetãrile sub aspectul
comiterii infracþiunii de act se-
xual cu un minor.

„Am fost sesizaþi de o femeie
din localitate cu privire la aceste
aspecte, iar în cauzã a fost des-
chis un dosar penal sub aspectul
comiterii infracþiunii de act sexual
cu minor. Într-adevãr, a fost de-
pus la dosar ºi certificatul medi-
co-legal, însã verificãrile sunt abia
la început”, a precizat agent prin-
cipal Amelia Cãprãrin, din cadrul
Biroului de presã al IPJ Dolj. Pro-
blema este cã, în noul Cod Penal,
aceastã faptã, prevãzutã de art.
220, nu se pedepseºte dacã dife-
renþa dintre victimã ºi autor nu
depãºeºte 3 ani. Art. 220 alin.
1 Raportul sexual, actul sexual
oral sau anal, precum ºi orice
alte acte de penetrare vaginalã

sau analã comise cu un minor
cu vârsta între 13 ºi 15 ani se pe-
depsesc cu închisoarea de la unu
la 5 ani. (...) Faptele prevãzute
în alin. (1) ºi alin. (2) nu se
sancþioneazã dacã diferenþa de
vârstã nu depãºeºte 3 ani.

Ambii copii vor fi
consiliaþi psihologic

Femeia a sesizat ºi conducerea
unitãþii de învãþãmânt cu privire la
aceste fapte, însã, cum bãiatul in-
dicat drept autor nu recunoaºte
nimic, o Comisie de cercetare a
fost constituitã la nivelul ºcolii,
pentru a efectua verificãri. Repre-
zentanþii Inspectoratului ªcolar
Judeþean Dolj, care au fost ºi ei
informaþi, spun cã aceasta este
procedura, ca cercetarea discipli-
narã sã fie fãcutã la nivel local,
concluziile urmând sã fie transmi-
se ºi cãtre ISJ Dolj. Sancþiunile pe
linie de învãþãmânt pot merge pânã
la scãderea mediei la purtare a ele-
vului astfel încât acesta sã fie ne-
voit sã repete clasa, mai exact,
media generalã la purtare sub 6.

„Ne-a fost semnalatã situaþia
de la ªcoala Gimnazialã cu cla-

sele I-VIII din comuna Sãlcuþa.
A fost constituitã la nivelul ºcolii
o Comisie de cercetare discipli-
narã, care va face verificãri, iar
la final, în funcþie de ce va reieºi
din anchetã, vor fi propuse ºi
sancþiuni. Cea mai gravã sancþi-
une pe care o poate lua ºcoala
faþã de elev este scãderea pânã
la repetenþie a notei la purtare.
Asta înseamnã ca media celor
douã semestre sã fie sub 6. Con-
cluziile anchetei la nivelul ºcolii
ne vor fi înaintate ºi nouã, la In-
spectorat, iar noi putem face re-
comandãri, deciziile sunt luate
acolo, întrucât cadrele didactice
de acolo cunosc situaþia cel mai
bine. În plus, am cerut ºi am
obþinut acordul pãrinþilor ambi-
lor copii implicaþi în acest eveni-
ment, aceºtia urmând sã fie in-
troduºi într-un program de con-
siliere psihologicã pe care noi îl
considerãm absolut necesar. Este
o situaþie nedoritã ºi în acest mo-
ment nu ne putem pronunþa cu
privire la vinovaþi”, ne-a decla-
rat Mihãiþã Stoica, purtãtorul de
cuvânt al Inspectoratului ªcolar
Judeþean (ISJ) Dolj.

Au dus la Poliþie douã
portofele pierdute, în aceeaºi zi

Doi craioveni s-au prezentat, în cursul
zilei de luni, la Poliþie, pentru a aduce
douã portofele pe care le gãsiserã în
diferite zone din Craiova. Ambii proprie-
tari erau din judeþul Olt ºi s-au prezentat
ieri pentru a-ºi recupera bunurile.

Craioveanul a lãsat poliþiºtilor
portofelul, oamenii legii luând le-
gãtura cu posesorul bunurilor,
care s-a prezentat ieri la sediul
subunitãþii de poliþie.

Tot luni, la Secþiei 5 Poliþie, din
Craioviþa Nouã, a venit Raluca
Soreanu, de 29 de ani, din Cra-
iova, taxatoare pe un microbuz
folosit la transportul în comun pe
raza Craiovei, care a predat poli-

þiºtilor un portofel în care se aflau
douã carduri farmaceutice, o car-
telã SIM, documente de identi-
tate ºi un card bancar, precum ºi
suma de 68,36 lei. Femeia a de-
clarat cã l-a gãsit pe un scaun,
cel mai probabil pierdut de un cã-
lãtor, iar poliþiºtii au reuºit sã
identifice proprietara portofelu-
lui, Lucica Voicu, de 23 de ani,
din Caracal, judeþul Olt.

„Proprietarii bunurilor s-au pre-
zentat la cele douã subunitãþi de
poliþie, ºi-au recuperat portofe-
lele ºi au mulþumit craiovenilor
care le-au predat oamenilor le-
gii”, a precizat agent principal
Amelia Cãprãrin, din cadrul Bi-
roului de presã al IPJ Dolj.

act sexual cu un minor, o an-
chetã fiind demaratã ºi de con-
ducerea ªcolii Gimnaziale cu
clasele I-VIII din Sãlcuþa unde
cei doi sunt elevi. Pânã la fi-
nalizarea verificãrilor ºi dispu-
nerea mãsurilor necesare, atât
victima, cât ºi presupusul au-
tor vor fi introduºi într-un pro-
gram de consiliere psihologicã.
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Domnul Cristian Tudor Popescu,
jurnalis t de referinţă,  o vreme
chiar captivant, în peisajul pre-
sei româneşti, aşa c um se pre-
zintă ea,  se arată sedus , sper ca
ter menul să f ie pot r ivit,  de
declaraţiile făcute luni de prim-
vicepreşedintele PNL,  Klaus Io-
hannis , precizând: „Să-l aud pe
domnul Iohannis a fost  o bi-
ne facere ”. Nu-l contrazicem pe
Cristian Tudor Popescu, bănuit
a şti să evalueze c orec t un dis-
curs politic,  dar problema noas-
tră nu este, momentan, cum vor-
beşte Klaus Iohannis – cu mini-
mum de adjective,  fără epitete,
fără exprimări colorate –,  ci cum

MIRCEA CANŢĂR

Nu oratoria salvează România
acţionează. Cu alte cuvinte, am fi
avut nevoie de sagac itatea ş i nu
de retorica acestuia.  Luni seara,
de pildă, am urmărit discursul de
o oră al premierului Matteo Renzi
în Senatul Italiei şi pot depune
mărturie că a fost un recital pe
alocuri, întâmpinat cu ropote de
aplauze ş i comentat favorabil de
nu puţini analiş ti politici din Pen-
insulă. Cei mai c alic i s -au arătat
prietenii săi de la „La Repubbli-
c a”. Cu c e înţelepciune „tipic
nemţească” a venit Klaus Iohan-
nis în toată nebunia asta care di-
namitează Uniunea Social Libe-
rală? Cu încăpăţânarea dâmbovi-
ţeană,  calată pe portaltoiul de r i-

goare germană,  de a nu renunţa,
fie ş i pentru o vreme,  la irelevanta
demnitate de vicepremier. Să f im
sc uzaţi, dar Klaus Iohannis şi-a
asumat riscul de a f i perceput ca
un ayatollah iritat sau ca un tali-
ban parţial temperat. Apoi, toc-
mai pentru că este bănuit a fi „alt-
ceva” decât restul, ş i nu uităm
că a făcut Sibiul capitală cultu-
rală europeană, putea induce în
negocierile „cu tabăra USD” obli-
gaţia tăcerii până la deznodămân-
tul final, aşa cum, de pildă, s -a
întâmplat în timpul prelungitelor
disc uţii ale SPD cu CDU/CSU
pentru formarea actualului gu-
vern al Angelei Merkel.  Ca să ne

prizăm şi noi la lumea c ivilizată,
unde o coaliţie dreapta-stânga sau
invers nu e deloc exotic ă. Este
posibil ca actualul premier Victor
Ponta, mai degrabă Cabinetul său,
să rămână în pierdere, nu doar de
imagine, de asta poate fi s igur, dar
şi de „calitate”,  prin necooptarea
lui Iohannis inclusiv pe postul de
vicepremier, f iindcă era altceva
decât Gabriel Oprea şi nu dădea
deloc rău la Bundestagul german.
Dar asta este o supoziţie. Mai de-
grabă altc eva ne-a transmis, în
puţine cuvinte, fără să dorească
poate, primarul Sibiului: un plus
de îndârjire, de inflexibilitate, de
dorinţă de a se alege praful de

USL.  O construcţie politică, am
mai spus, care fusese votată cum
nu s-a mai întâmplat niciodată.
Asta era forma de respect pentru
votul popular. Că,  de fapt, în spa-
tele întregii tevaturi, adusă impu-
dic în spaţiul public, stau alte stra-
tegii de culise, legate de desem-
narea candidaţilor la func ţia de
preşedinte, în perspectiva alege-
rilor din toamnă, nu ne îndoim.
Numai că s-ar putea ca electora-
tul – poporul – să fie sătul ş i de
retorica aleasă, deloc mecanică,
chiar proaspătă, şi de clişeele obo-
site, fie ele cântec de privighetoa-
re, indiferent cine le practică. Fără
sau cu zâmbet.

În principiu,  ac tul normativ care va re-
glementa c ontractul-c adru între furnizorii
de servic ii medicale şi casele de asigurări
de sănătate ar  urma să conţină, potrivit re-

Medicii de familie ar putea scăpa de birocraţie
După ce s-au plâns că petrec mai mult timp pentru a completa, sem-

na şi parafa acte, medicii de familie au primit din partea autorităţilor
sanitare promisiuni de debirocratizare a sistemului medical. În pre-
zent, potrivit cadrelor medicale, din timpul de 15 minute alocat unei
consultaţii peste 6 minute trebuie acordate completării de documente.
prezentanţilor  Minis terului
Sănătăţii,  propuneri clare re-
feritoare la debirocratizarea
ac tului medic al, în spec ial în
ceea c e priveş te medicii de
familie. Noile reglementări ar
urma să permită medicului de
familie să acorde mai mult
timp unui pentru a c onsulta şi

oferi îngrijiri medicale.
Anul trec ut, tot din cauza birocraţiei,

medicii de familie au anunţat că refuză să
inscripţioneze şi să distribuie cardul naţional

electronic de sănătate. Doctorii s-au plâns
că au ajuns să petreacă mai mult timp com-
pletând la fişe şi documente decât să-şi con-
sulte pacienţii sau să le administreze trata-
mentul de care au nevoie.
Mai puţine restricţii
pe lista de medicamente

Reprezentanţii Minis terului Sănătăţii au
precizat că medicii de familie vor avea oca-
zia să închidă, mai repede decât până acum,
consultaţia cât şi diagnosticul şi tratamentul
pentru pacienţii cu boli cronice prioritare atât

timp cât ele nu sunt complicate, dar ş i să
monitorizeze pacientul care es te complicat.
Tot în aceas tă perioadă va fi revizuită lista
actuală de medicamente. Nu este vorba de
lista nouă de medicamente c ompensate şi
gratuite care este în dezbatere public ă în
prezent, ci de lista cu medicamente care
este valabilă din anul 2008 şi care are o se-
rie de restr icţii pentru medici de familie. Din
acel moment,  medicii de familie vor avea
posibilitatea să prescrie şi acele medicamen-
te care sunt considerate esenţiale pentru
stadiile de început ale unor boli cronice.

Reprezentanţii medic ilor de familie sus-
ţin că fără reducerea birocraţiei nu vor pu-
tea prelua în plus nici o activitate medicală
prevăzută în pachetul de servic ii medicale
de bază.

RADU ILICEANU

Cu o administraţie care se în-
grijeşte de bunul mers al lucruri-
lor, localitatea Bechet t inde  să
devină acum una dintre cele mai
îngrijite ale Doljului. Oraşul de pe
Dunăre are mari şanse de dezvol-
tare, iar primarul, Gheorghe Io-
nele, este convins că rezultatele
proiecte le importante care s-au
derulat şi se vor mai derula nu
vor întârzia să apară.

Lucrările de introduc ere a c a-
nalizării în întreaga localitate sunt
deja realizate în mare parte, atât
cu fonduri de la Ministerul Mediului c ât
şi pe Masterplan. Un alt proiect impor-
tant, de cooperare transfrontalieră, es te
realizarea centurii ocolitoare în valoare de
6,5 milioane de euro,  c are ar urma să f ie
gata la s fârş itul ac estui an.

„Es te un proiect c omun c u Primăria
Oreahovo, în c adrul proiectelor  de co-
operare transfrontalieră. Primăria Be-
c het va beneficia de 6,5 milioane de
euro,  iar c ea din Oreahovo,  de un mili-
on de euro.  Ruta măsoară opt kilometri,
din care şase kilometri sunt centură oc o-
litoare a oraşului ş i doi kilometri sunt
pentru modernizarea bulevardului Inde-

Încep lucrările la centura
ocolitoare a Bechetului

pendenţei”,  a spus  edilul.
Dacă de fonduri europene nu duc lip-

să, asta nu înseamnă că autorităţile loc a-
le din Bechet stau cu mâinile în sân, ci
pun la cale ş i proiecte realizate din buge-
tul loc al. „Cu fonduri de la bugetul loc al
– 5 miliarde lei vechi – vom asfalta două
străzi din loc alitate, având suprafaţa to-
tală de doi  kilometri. De asemenea,  re-
cent am semnat autorizaţia de c onstruire
a unui parc  fotovolataic pe o suprafaţă
de 57 de hectare. Ac es t luc ru înseamnă
noi locuri de munc ă pentru oamenii din
localitate,  dar  şi bani la bugetul local”,  a
spus  primarul Gheorghe Ionele.

ALINA DRĂGHICI

Autorităţile au grijă ca unităţile de
învăţământ în care studiază cei aproxima-
tiv 150 de şcolari şi preşcolari să fie
reabilitate şi modernizate conform standar-
delor. Drept dovadă stă chiar Şcoala
Gimnazială inaugurată în toamna anului
trecut, dar şi Grădiniţa pe care autorităţile
o construiesc cu fonduri de la
Banca Europeană.

„Este o construcţie realizată
cu bani de la Banca Europea-
nă, un proiect la c are Primăria
a participat cu o cofinanţare
de 1,4 miliarde lei vechi,
valoarea totală fiind de pes te 7
miliarde lei vechi. Toate
unităţile de învăţământ din
localitate sunt reabilitate şi
modernizate”, a afirmat
primarul din Bulzeşti,  Gin
Sorescu.

În c eea ce priveş te infras-
truc tura loc alităţii, primarul
spune că luc rările de alimenta-
re c u apă sunt realizate în
proporţie de 98 la sută,
urmând să fie încheiate în

Grădiniţă nouă
pentru preşcolarii din Bulzeşti
La Bulzeşti, comuna unde s-a născut şi a trăit o bună parte din

copilărie Marin Sorescu şi care este condusă acum chiar un urmaş
al marelui poet – Gin Sorescu –, se pune preţ pe educaţi.

scurt timp. “În curând vom înc heia
lucrările de alimentare cu apă,  apoi  vom
începe pietruirea unui drum de 1 kilome-
tru,  pentru care am alocat 1 miliard lei
vechi de la bugetul local”, a declarat
primarul localităţii Bulzeşti, Gin Sorescu.

ALINA DRĂGHICI
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EfectulEfectulEfectulEfectulEfectul          maidaniteimaidaniteimaidaniteimaidaniteimaidanitei          la la la la la      români…români…români…români…români…
Nu mi-am imaginat, pânã zilele trecu-

te, cã un cuvânt precum maidan – ºi pe
care limba noastrã cea comunã l-a tratat
cu o suspiciune „argoticã” – ar avea o
circulaþie transnaþionalã atât de întinsã.
Internaþionalizarea sa subitã, efect al eve-
nimentelor din centrul Kievului auto-de-
semnat drept euromaidan, mi-a suscitat
curiozitatea filologicã ºi, iatã, dacã pro-
venienþa sa turceascã era în parte previ-
zibilã, intrigantã de-a dreptul rãmâne pre-
zenþa în aproape toatã aria est-europea-
nã, de la ruºi la polonezi, ca sã nu mai
vorbim de codurile slavofile balcanice.

Las la o parte cã, mergând puþin mai
departe cu investigaþia, cuvântul îºi are
obârºia în greacã, unde ìåúíôÜíé (mein-
dani) desemna piaþa ºi, astfel, ajungem,
nu fãrã un gust al fascinaþiei, la faimoasa
agorà din Atena lui Socrate.

Nu ºtiu dacã în ucrainã termenul are
vreo nuanþã deceptivã, ca la noi, unde uzul
comun îl subsumeazã perifericului ºi unei
realitãþi suburbane. Înclin sã cred cã nu,
dimpotrivã, e posibil sã-ºi fi conservat,
dacã acceptãm cã alegerea protestanþilor

ucraineni nu ºi-ar fi asumat, nici chiar
ironic, un astfel de risc, chiar semnifica-
þia, altminteri de rezonanþã, din etimonul
grecesc., dar ºi turcesc, unde, ºi azi, de-
fineºte tot… piaþa.

Dincolo de astfel de diligenþe lingvisti-
ce, nu mã pot sustrage unei confruntãri
– o punere în oglindã – între evenimen-
tele din Kiev ce-au licitat atenþia întregii
lumi timp de aproape trei luni ºi ciondã-
nelile de la Bucureºti dintre gureºii lideri
ai USL, seduºi tocmai în aceste ultime
zile de tragi-comedia unui divorþ: à la
…maidan. Cu precizarea, semnificativã
ºi emblematicã pentru Isarlîkul cãzãnit de
nenea Iancu, cã maidanul nu e nici …pe-
riferie ºi nici, cu atât mai puþin, piaþã. Este
Palat. S-a mutat în Palate. Cu toatã tra-
diþia sa ne-norocitã autohtonizatã ºi me-
reu reînnoitã, funcþionând pe acel prin-
cipiu al caprei vecinului, în varianta…
postmodernã potrivit cãreia e chiar re-
comandabil sã moarã ºi vecinul.

Îmi amintesc, spre sfârºitul anilor ’90,
când tot o coaliþie politicã sositã la Pu-
tere pe un imens val de simpatie ºi de

entuziasm, cã, la primele defectãri al
cãror, nu întâmplãtor, agent principal se
numea Traian Bãsescu, scriam un arti-
col schimbând, insidios, sensul sloga-
nului cu care se câºtigaserã alegerile în
forma „Nu vom pierde decât împreu-
nã!”. Aºa s-a ºi întâmplat ºi, luând pul-
sul tensiunilor de acum, dintre pesediº-
tii pontiºti ºi liberalii crinilogi, sub crus-
ta belicoaselor atacuri intrate biniºor în
zona injuriilor, verdictul acela mai vechi
îmi pare a se profila ameninþãtor.

Chiar ºi presupunând cã, în spatele
acestor zeloase ºi deopotrivã iritante dis-
pute – al cãror resort cât de cât vizibil e
numai fructul unor orgolii, personale sau
de grup -, s-ar afla niºte opþiuni strate-
gice date ca geniale, un lucru mi se pare
indubitabil: pierderea va fi enormã ºi va
fi împãrþitã în mod egal. Iar ea va con-
sta în demotivarea, încã ºi mai acutã, a
cetãþenilor a cãror sancþiune, usturãtoa-
re, va fi absenteismul de la vot. Pot pa-
ria cã aºa se va întâmpla la europenele
din mai, unde, tocmai datoritã detracã-
rii, cvasi in corpore, a clasei politice de

la noi ºi de aiurea indiferenþa, în faza ei
de lehamite la care gestiunea circarã a
actului politic ne-a condus, va fi o durã
sancþiune. ªi nu atât a actorilor politici,
în mare parte declasaþi, ci a democraþiei
înseºi, deja în mare suferinþã. Fiindcã
ar trebui sã ne întrebãm, cu toþii, îndeo-
sebi politicienii activi, ce preþ mai are o
instituþie democraticã, fie aceasta par-
lament, naþional ori european, consiliu
local ori primãrie, dacã învingãtorul va
fi obligat sã legifereze ºi sã guverneze
în numele unui coeficient de 15-20 la
sutã, socotit nu la numãrul electorilor,
ci la cel al celor prezenþi la urne.

O ipotezã pe care, sunt tot mai sigur,
gardienii jocului politic de acum, cobo-
râþi cu prea mare uºurinþã în arena unei
lupte mizerabile ºi cu regulile la purtãtor,
nu pun niciun preþ. Cum nici destinului
istoric al euromaidanului ukrainean nu-i
putem nici mãcar intui mersul ºi conse-
cinþele, ar fi mai bine sã ne întoarcem la
maidanita noastrã ºi sã-i cãutãm, cât mai
urgent, ºansa vreunei terapii. Dacã lucrul
acesta ar mai fi posibil.

Eurodeputatul PSD Victor Boºtinaru a par-
ticipat, sãptãmâna trecutã, la o întâlnire cu
Directorul Unitãþii - Centrul de competenþã
- Consolidarea capacitãþii administrative ºi
pentru Fondul de solidaritate din cadrul Co-
misiei Europene, Boijmans Pascal, pentru o
evaluare a situaþiei din România ºi avansarea
unor propuneri pentru consolidarea capaci-
tãþii instituþionale ºi administrative în absorbþia
fondurilor europene.

„Este foarte important
ca România sã-ºi pregã-
teascã specialiºti”

Potrivit eurodeputatului ro-
mân, raportor al Parlamentu-
lui European pentru noul Fond
de Coeziune din perioada
2014-2020, „chiar dacã existã
o creºtere considerabilã a ca-
pacitãþii de absorbþie în ultimul
an, este foarte important ca
România sã-ºi pregãteascã
specialiºti în domeniul fondu-
rilor. Atât pregãtirea, stabilita-
tea, numãrul suficient de per-
soane necesar derulãrii progra-
melor, remuneraþia la nivelul
muncii lor, cât ºi independen-
þa acestor specialiºti vor îm-

Comisia Europeanã sprijinã absorbþia fondurilor europene
Comisia Europeanã lanseazã un

program de asistenþã pentru consolidarea
capacitãþii instituþionale ºi administrative

în absorbþia fondurilor europene.

bunãtãþii nu doar absorbþia cantitativã a fon-
durilor europene, ci ºi absorbþia calitativã
care este mai importantã”.

Creatã în urmã cu un an, unitatea Centrul
de competenþã – Consolidarea capacitãþii
administrative ºi pentru Fondul de solidari-
tate din cadrul Comisiei Europene lucreazã
în prezent la un nou program care îi va ajuta
pe funcþionarii care lucreazã cu fonduri eu-

ropene sã obþinã aptitudinile necesare, înce-
pând cu cunoºtinþele despre noul cadru le-
gislativ dar ºi alte aspecte considerate nece-
sare pentru folosirea eficientã a fondurilor
europene. Demersul pilot intitulat Programul
Strategic de Formare este planificat sã în-
ceapã în cea de-a doua parte a acestui an.

Rata de absorbþie a fondurilor europene
a crescut de patru ori

România a încasat în urmã cu aproape o
sãptãmânã, 830 de milioane de euro de la
Comisia Europeanã, sumã care depãºeºte
cuantumul fondurilor primite în anii 2009,
2010 ºi 2011. Luni, România a încasat din
nou 304,6 milioane de euro, astfel încât, din
luna mai a anului 2012 ºi pânã în prezent,
rata de absorbþie curentã a fondurilor euro-
pene a crescut de aproximativ 4 ori, de la
8% la 34%.

„Ca urmare a discuþiei de sãptãmâna tre-
cutã, am transmis astãzi reprezentanþilor
Comisiei Europene cele douã studii privind
absorbþia fondurilor europene în România,

studii pe care le-am coordonat ºi edi-
tat atât la începutul perioadei de pro-
gramare 2007-2013, cât ºi la sfârºitul
ei. Urmeazã ca unele dintre concluziile
acestor cercetãri sã fie folosite de cã-
tre Comisie în definirea programelor
pentru noul cadru financiar în general
ºi România în particular, precum ºi de-
mararea unui Program Strategic de
Formare. Consolidarea capacitãþii in-
stituþionale ºi administrative are un rol
primordial în elaborarea ºi realizarea
proiectelor iar activitatea mea în Co-
misia pentru Dezvoltare Regionalã a
Parlamentului European a vizat amen-
darea legislaþiei europene dar ºi crea-
rea mecanismelor propriu-zise de creº-
tere a capacitãþii de absorbþie inteligentã
a banilor europeni”, a mai adãugat eu-
rodeputatul Victor Boºtinaru.

RADU ILICEANU

PIB-ul real al României a crescut în
2013 cu 3,5%, datoritã rezultatelor bune
la export determinate de randamentul
industrial solid ºi de recolta abundentã.
În 2014 creºterea va fi de 2,3%, iar în
2015 de 2,5%, se aratã în previziunile de
iarnã ale Comisiei Europene (CE)
publicate marþi, transmite Agerpres. În
timpul perioadei acoperite de previziuni,
motoarele creºterii ar urma sã se schim-
be de la exporturi, la cererea internã,
noteazã CE. Deficitul bugetar se esti-
meazã cã a fost redus la 2,6% din PIB
în 2013, de la 3% în 2012. Acesta este
mai mare decât se estima iniþial, respec-
tiv 2,5%, din cauza asigurãrii unei
confinanþãri mai mari pentru absorbþia
de fonduri UE. În 2014 deficitul ar urma
sã fie de 2,2% din PIB, faþã de 2%
estimat în toamnã, din acelaºi motiv, iar
în 2015 sã scadã la 1,8%, pe fondul
accelerãrii din activitatea economicã ºi a
stabilitãþii.

Previziunile de iarnã ale CE:
România va avea creºtere

de 2,3% în 2014 ºi de 2,5% în 2015



Unitãþi medico-sociale,
primenite cu paturi suplimentare
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Þinând cont de faptul cã mu-
nicipiul Craiova s-a înscris în
competiþia pentru obþinerea sta-
tutului de Capitalã Culturalã Eu-
ropeanã 2021, iar Festivalul In-
ternaþional „Shakespeare” este
considerat un atu cu potenþial
decisiv în aceastã competiþie,
pentru aceastã ediþie s-a propus
un program a cãrui valoare de-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

În cadrul ºedinþei ordinare de ieri a
Consiliului Judeþean Dolj, consilierii au
aprobat în unanimitate protocolul de
cooperare dintre administraþia judeþea-
nã ºi Teatrul Naþional „Marin Sorescu”
din Craiova pentru organizarea celei de-
a IX-a ediþii a Festivalului Internaþio-
nal „Shakespeare”. „Am fost ºi în anii
precedenþi alãturi de Emil  Boroghinã
ºi Teatrul Naþional pentru organizarea

acestor festivitãþi ºi vom fi alãturi ºi de
acum înainte....”, a subliniat Ion Prio-
teasa, preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj. Ediþia din acest an a festivalului
este marcatã de împlinirea a 450 de ani
de la naºterea lui William Shakespeare.
Consilierii judeþeni au alocat, ieri, suma
de 300 mii de lei din bugetul propriu
pentru organizarea acestui eveniment de
înaltã clasã.

pãºeºte toate ediþiile anterioare,
fiind invitate mari spectacole re-
alizate de unii dintre cei mai cu-
noscuþi ºi apreciaþi creatori din
întreaga lume. În program sunt
cuprinse teatre de faimã mondialã
din ºase capitale ale lumii – Lon-
dra, Moscova, Beijing, Budapes-
ta, Vilnius, Erevan – ºi din alte
centre culturale importante, pre-

cum Chicago, Sankt Petersburg,
Los Angeles, Cape Town.

26 de teatre,
prezente la Craiova

Aºa cum a precizat, ieri, Emil
Boroghinã, directorul Festivalu-
lui „Shakespeare”,  prestigiosul te-
atru londonez Shakespeare Globe
va deschide festivalul în data de
23 aprilie cu un spectacol progra-
mat sã se desfãºoare în Piaþa
„William Shakespeare” din Craio-
va.  «Am primit de fiecare datã
un sprijin consistent din partea
Consiliului Judeþean Dolj. Vã mul-
þumim pentru aceastã sumã care
pentru noi este una vitalã alãturi
de cele douã milioane alocate de
Primãria Craiova, ne permitem sã
acoperim o treime din cheltuielile
festivalului. Vin teatre foarte mari
de pe patru continente. Deschi-
dem cu Teatrul Glob, care va juca
în Piaþa „William Shakespeare” ºi
va onora, în felul acesta, ºi desti-
naþia pe care autoritãþile locale au
dat-o acestei pieþe. Vor fi prezen-
te Teatrul Naþional din Moscova,

teatre din Chicago, Africa de Sud.
În total, 26 de teatre. Voi avea o
întâlnire ºi cu preºedinþii celorlal-
te consilii judeþene din Olt, Vâl-
cea, Mehedinþi, Gorj. Pentru pri-
ma datã venim în întâmpinarea
idei de regionalizare ºi vom duce
spectacolele ºi în reºedinþele de
judeþ din Oltenia. Ne-aþi ajutat me-
reu sã depãºim situaþii extrem de
delicate ºi þin sã vã mulþumesc»,
a afirmat Emil Boroghinã.

„Ne-aþi ajutat
mereu sã depãºim
situaþii extrem
de delicate”

Teatrul Naþional „Marin Sores-
cu” este principalul organizator al
Festivalului, în parteneriat cu Fun-
daþia „William Shakespeare”, în
condiþiile în care Ministerul Cul-

turii nu a prevãzut în anul 2014
sume pentru finanþarea acestui
eveniment. «Este adevãrat cã în
anii trecuþi grosul finanþãrii venea
de la Ministerul Culturii, anul
acesta nu s-a întâmplat acest lu-
cru. Pânã în acest moment, Mi-
nisterul Culturii nu a acordat nici-
un leu pentru Festivalul de la Cra-
iova, dar nici pentru Festivalul
Internaþional de Film Transilvania
sau Festivalul de Film de la Sibiu.
Actualul ministru al Culturii face
demersuri pe lângã Executiv pen-
tru a obþine aceastã finanþare.
Festivalul „Shakespeare” de anul
acesta este de departe cea mai
valoroasã ediþie. Ne-aþi ajutat me-
reu sã depãºim situaþii extrem de
delicate ºi þin sã vã mulþumesc...»,
a mai precizat  Emil Boroghinã,
preºedintele Fundaþiei „William
Shakespeare”.

Consilierii judeþeni
au votat, ieri, trecerea
din administrarea Ae-
roportului Craiova în
administrarea Spitalu-
lui Clinic Judeþean a
„Punctului de opera-
re aeromedicalã
SMURD”, investiþie
finalizatã în anul 2013
de Consiliul Judeþean
Dolj. „Prin realizarea acestui punct
de operare, se vor acoperi necesi-
tãþile de intervenþie în misiuni ae-
romedicale primare ºi secundare,
pentru zona de sud-vest a þãrii”, a
subliniat Ion Prioteasa, preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj.

„Punctul de operare aeromedicalã  SMURD” a trecut
în administrarea Spitalului Clinic Judeþean de Urgenþã

Infrastructura necesarã operã-
rii aeromedicale cuprinde hanga-
rul, cu spaþiile anexe pentru echi-
pajul SMURD ºi platforma de ate-
rizare a elicopterului. «Având în
vedere cã terenul pe care s-a reali-
zat investiþia se aflã în administra-

rea Aeroportului Craiova,
în imediata apropiere a re-
mizei PSI, prin Hotãrârea
nr 259/31.20.2013, Con-
siliul Judeþean Dolj a apro-
bat ca imobilul „Punct de
operare aeromedicalã
SMURD” sã fie inclus în
domeniul public al judeþu-
lui Dolj ºi dat în adminis-
trarea R.A Aeroportul Cra-

iova. Ulterior s-a constatat cã existã
dificultãþi privind plata utilitãþilor
necesare întreþinerii punctului de
operare.

Astfel, Aeroportul în calitate de
administrator al punctului de ope-
rare este nevoit sã achite cheltuieli-
le necesare întreþinerii acestuia.
Conform unei hotãrâri de Guvern,
Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã
a fost desemnat ca operator al eli-
copterului echipat medical ºi este
unitatea sanitarã care organizeazã ºi
rãspunde de desfãºurarea asisten-
þei medicale acordate prin utilizarea
acestui elicopter. Prin urmare, aces-
te cheltuieli vor fi acoperite de Spi-
tal», a completat Ion Prioteasa.

Conducerea Unitãþii medico-
sociale Cetate a solicitat suplimen-
tarea numãrului de paturi de la 38
la 43. Acelaºi lucru l-au fãcut ºi
cei din Sadova, care au mai ame-
najat un salon suplimentar, cu
ºapte paturi, Ministerul Sãnãtãþii
avizând astfel suplimentarea de
paturi la aceastã unitate de la 25
la 32. În acest sens, a fost trimisã
o adresã Consiliului Judeþean Dolj,
în baza cãreia, ieri, consilierilor
judeþeni li s-a cerut votul pentru
buna funcþionare a acestor unitãþi.
„Nu este un lucru rãu sã vedem

cã se mai face câte ceva prin ju-
deþ. Am primit adrese atât de la
Unitatea medico-socialã din Ceta-
te, cât ºi de la Unitatea medico-
socialã din Sadova prin care ni se
solicita un vot în plenul ºedinþei
de astãzi (n.r. – ieri) în vederea
aprobãrii funcþionãrii acestor uni-
tãþi cu numãrul suplimentat de
paturi. Este multã lume în sufe-
rinþã, mai ales la þarã ºi cred cã e
foarte bine cã li se asigurã ºi aco-
lo un prim ajutor”, a spus Ion
Prioteasa, preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj.
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Candidaþii respinºi sau cei care
doresc sã renunþe la locul ocupat în
ºcoala profesionalã se pot înscrie la
admiterea în învãþãmântul liceal.
Pânã pe 1 martie, Comisia Naþionalã
de Admitere în Învãþãmântul Profe-
sional va transmite Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj modelul fiºei de
înscriere, iar pânã pe 1 Mai vor fi ti-
pãrite informaþiile despre admiterea
în învãþãmântul profesional în bro-
ºura admiterii în învãþãmântul liceal
de stat pentru anul ºcolar 2014-2015,
iar ºcolile gimnaziale, precum ºi lice-
ele cu ofertã educaþionalã pentru în-
vãþãmântul profesional vor afiºa ofer-
ta de ºcolarizare pentru acest tip de
învãþãmânt.

„Sãptãmâna meseriilor”
se va desfãºura în luna aprilie

În perioada 7-11 aprilie, la nivelul
fiecãrei unitãþi de învãþãmânt care îºi
propune sã ºcolarizeze elevi în învã-
þãmântul profesional în anul ºcolar
2014-2015 se va desfãºura acþiunea

Durata de patru ani este determi-
natã de faptul cã, în cazul elevilor cu
cerinþe educaþionale speciale, dezvol-
tarea ºi competenþele generale ºi pro-
fesionale solicitã mai mult timp pen-
tru învãþare. Potrivit proiectului, ele-
vii de clasa a IX-a din învãþãmântul
profesional special vor avea sãptã-
mânal, din anul ºcolar 2014-2015, trei
ore de limba românã, câte douã de
matematicã, biologie ºi sport ºi câte
una de fizicã, istorie ºi religie.

În proiectul Planului-cadru pen-
tru clasa a IX-a din învãþãmântul pro-
fesional special mai este trecutã o orã
pe sãptãmânã pentru fiecare dintre
materiile Limbã strãinã, Chimie, Geo-
grafie ºi Tehnologia informaþiei ºi a

În Monitorul Oficial a fost
publicat Ordinul nr. 3136/2014

privind organizarea, funcþiona-
rea, admiterea ºi calendarul

admiterii în învãþãmântul
profesional de stat cu durata de
3 ani. Potrivit acestui ordin, în

luna mai, vor începe înscrierile
elevilor de clasa a VIII-a

la învãþãmântul profesional
cu durata de trei ani.

“Sãptãmâna meseriilor” ce are ca scop
prezentarea ofertei de studiu. Între 7
ºi 18 mai, inspectoratele ºcolare vor
organiza târguri cu oferte educaþio-
nale unde elevii ºi pãrinþii se pot in-
forma, iar elevii vor primi ºi broºuri. În
perioada 26- 27 mai va avea loc în-
scrierea în învãþãmântul profesional,
iar între 29 ºi 30 mai va avea loc prese-
lecþia candidaþilor, rezultatele urmând
sã fie publicate pe 4 iunie.

În cazul în care numãrul de candi-
daþi înscriºi nu depãºeºte numãrul
locurilor oferite de unitatea de învã-
þãmânt, admiterea se va realiza pe baza
mediei de admitere calculatã ca medie
ponderatã între media generalã la eva-
luarea naþionalã susþinutã de absol-
venþii clasei a VIII-a, care are o pon-
dere de 75%, ºi media generalã de
absolvire a claselor a V-a – a VIII-a,

care are o pondere de 25%. În cazul în
care numãrul de candidaþi este mai
mare decât numãrul locurilor oferite
de unitatea de învãþãmânt, admiterea
se face luând în calcul în proporþie de
70% media de admitere ºi în proporþie
de 30% nota obþinutã la proba supli-
mentarã de admitere stabilitã de uni-
tatea de învãþãmânt (acolo unde nu-
mãrul celor reuºiþi la preselecþie este
mai mare decât numãrul locurilor dis-
ponibile, va fi organizatã, pe 10 iunie,
o probã suplimentarã de admitere).
Dacã doi candidaþi au medii de admi-
tere egale, aceºtia vor fi departajaþi
folosind, în ordine, urmãtoarele crite-
rii: media generalã obþinutã la evalua-
rea naþionalã din clasa a VIII-a; media
generalã de absolvire a claselor a V-a
– a VIII-a.

ALINA DRÃGHICI

Duratã de studiu mai mare
la învãþãmântul profesional special

Învãþãmântul profesional special va avea o duratã de studiu
de patru ani, mai mare decât cea a învãþãmântului profesoral

de masã, care este de trei ani, prevede un proiect lansat în
dezbatere publicã de Ministerul Educaþiei.

comunicaþiilor. Elevii claselor a X-a,
a XI-a ºi a XII-a din învãþãmântul pro-
fesional special nu vor avea ore de
chimie ºi biologie, iar religia iese ºi
ea din programã, dar începând cu cla-
sa a XI-a. Numãrul orelor de românã
ºi matematicã este acelaºi pânã la cla-
sa a XII-a, în care elevii vor avea douã
ore de românã. La clasele a XI-a ºi a
XII-a va fi doar o orã de sport pe sãp-
tãmânã, faþã de douã pânã atunci. De
asemenea, este prevãzutã în proiect
ºi o orã de consiliere ºi orientare.

În total, elevii vor avea 30 de ore
de ºcoalã pe sãptãmânã, la care se
vor adãuga alte 30 de stagii de pre-
gãtire practicã.

ALINA DRÃGHICI

„Este un spectacol în care vor fi
prezenþi mare parte din artiºtii an-
samblului nostru, cãrora li se vor
alãtura dansatorii, cu care ne mân-
drim foarte tare ºi care au pregãtit
niºte surprize deosebite. Întreg
spectacolul va fi susþinut de orches-
tra condusã de maestrul Nicu Cre-
þu”, a precizat Oana Bicã, manager
al Ansamblului Folcloric „Mari Tã-
nase”. Premiera „Mândru-i plaiul
oltenesc” îi va readuce în faþa pu-
blicului pe soliºtii Niculina Stoican,
Mariana Ionescu Cãpitãnescu, Con-
stantin Enceanu, Marius Mãgurea-
nu, Lavinia Bîrsoghe, Liliana Popa,
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Montaje coregrafice cu frumoase jocuri tradiþiona-
le româneºti, din mai multe zone folclorice ale þãrii, ºi
momente solistice ale unor îndrãgiþi interpreþi, ca Ni-
culina Stoican ºi Constantin Enceanu, vor fi prezenta-
te craiovenilor cu prilejul celui mai recent spectacol
al Ansamblului Folcloric „Maria Tãnase”. Intitulat
„Mândru-i plaiul oltenesc”, acesta va avea loc mâine,

27 februarie, de la ora 18.00, în sala Teatrului Naþio-
nal „Marin Sorescu”. Evenimentul este realizat în
colaborare cu Asociaþia „Craiova Capitalã Culturalã
Europeanã” ºi cu sprijinul Primãriei municipiului
Craiova. Încã mai gãsiþi bilete pentru premierã: se vând
prin Agenþia TNC ºi costã 30 de lei, cu reducere la
jumãtate pentru pensionari, studenþi ºi elevi.

Manuela Motocu, Aneta ªiºu, Cris-
tian Bãnãþeanu ºi Ciri Mayer. Pe sce-
nã vor urca ºi copiii de la Club ARTI
din Craiova.

„Încã un pas în valorificarea
folclorului românesc, în special
a celui oltenesc”

„Cei care vãd titlul spectacolului
s-ar putea sã creadã cã noi venim
numai cu folclor oltenesc. Am punc-
tat plaiul oltenesc, dar în spectacol
aducem ritmuri din toate zonele þã-
rii”, a subliniat maestrul dirijor Nicu
Creþu. „De data aceasta fiind o pre-

mierã, soliºtii vin cu culegeri perso-
nale. În acelaºi timp, pe lângã cân-
tecele de o autenticitate incontes-
tabilã, avem ºi cântece contempo-
rane, poate chiar creaþii ale lor, fãrã
sã ne îndepãrtãm de autenticitatea
cântecului nostru oltenesc. Sperãm
ca noutãþile pe care le aduc soliºtii,
orchestra, dansatorii, concepþia
spectacolului în sine sã placã celor
care vor veni la spectacol. Iar aceas-
tã premierã sã fie încã un pas în va-
lorificarea folclorului românesc, în
special a celui oltenesc”, a adãugat
Nicu Creþu.

Jocuri tradiþionale din Oltenia,
Banat, Moldova ºi nu numai

Maestrul coregraf Ionel Garoafã
spune jocurile tradiþionale româ-
neºti aduse în scenã cu acest prilej
meritã sã fie vãzute de toþi craiove-
nii, pentru cã „sunt de o frumuseþe
inestimabilã”. «Avem noutãþi mai
ales din zona noastrã, a Olteniei,
unde am fãcut o culegere din sudul
Câmpiei Bãileºtiului, cu preponde-
renþã comunele Rast ºi Ciupercenii
Vechi ºi oraºul Calafat. Sunt niºte
jocuri foarte frumoase – Ariciul,
Ungurica, apoi Romanul, foarte
drag mie ºi care are o istorie foarte
interesantã. Pe timpuri nu îl juca
decât înalta societate, apoi ameste-
cându-se aceste clase sociale a fost

posibil sã fie jucat ºi de þãrãnime.
Am cãutat sã aducem jocuri ºi din
zona Banatului, din Timiºoara – jo-
curi de doi, învârtite, brâie –, ca ºi
din toatã zona Moldovei, ba chiar
ºi o horã de la Chiºinãu, Hora lui
Arvinte. Am mers mai departe în
Transilvania ºi am adunat niºte jo-
curi din comuna Palatca, de pe lân-
gã Târgu Mureº. Curtatele, învârti-
tele ºi jocurile fecioreºti sunt extra-
ordinar de frumos redate pe muzicã.
Dinspre Mehedinþi am cules Hora
Niculinei, ca ºi Hora lui Nea Mã-
rin Popa, regretatul saxofonist», a
precizat Ionel Garoafã.

Spectacole în toate cartierele
craiovene ºi participãri la
festivaluri

Premierei „Mândru-i plaiul olte-
nesc” îi vor urma, pe parcursul anu-
lui, mai multe evenimente organizate
de Ansamblul Folcloric „Maria Tã-

nase”. Aºa vor fi spectacole carita-
bile pentru copiii autiºti ºi pentru
persoanele de la Cãminul de bãtrâni,
spectacole educative pentru copii –
„Prinþesa bosumflatã” ºi „Nunta
prinþesei bosumflate” – prezentate
în ºcoli ºi grãdiniþe. Se adaugã sur-
prize special pregãtite pentru Zilele
Craiovei, reprezentaþii în toate car-
tierele craiovene ºi, probabil în toam-
nã, încã o premierã.

„De asemenea, vom participa la
festivaluri în strãinãtate, unde vom
duce cu mândrie numele oraºului
Craiova ºi vom milita pentru titlul de
Capitalã Culturalã Europeanã, dar ºi
la festivaluri în þarã devenite deja o
tradiþie pentru noi – la Sibiu, la Ora-
dea, în Ciºmigiu…”, a precizat mana-
gerul Oana Bicã. Dupã premiera de
mâine-searã, craiovenii se vor reîn-
tâlni cu artiºtii Ansamblului Folclo-
ric „Maria Tãnase” cu prilejul unui
spectacol dedicat zilei de 8 Martie.

MAGDA BRATU

În luna mai vor începe înscrierile
la ºcolile profesionale
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Candidaþii respinºi sau cei care
doresc sã renunþe la locul ocupat în
ºcoala profesionalã se pot înscrie la
admiterea în învãþãmântul liceal.
Pânã pe 1 martie, Comisia Naþionalã
de Admitere în Învãþãmântul Profe-
sional va transmite Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj modelul fiºei de
înscriere, iar pânã pe 1 Mai vor fi ti-
pãrite informaþiile despre admiterea
în învãþãmântul profesional în bro-
ºura admiterii în învãþãmântul liceal
de stat pentru anul ºcolar 2014-2015,
iar ºcolile gimnaziale, precum ºi lice-
ele cu ofertã educaþionalã pentru în-
vãþãmântul profesional vor afiºa ofer-
ta de ºcolarizare pentru acest tip de
învãþãmânt.

„Sãptãmâna meseriilor”
se va desfãºura în luna aprilie

În perioada 7-11 aprilie, la nivelul
fiecãrei unitãþi de învãþãmânt care îºi
propune sã ºcolarizeze elevi în învã-
þãmântul profesional în anul ºcolar
2014-2015 se va desfãºura acþiunea

Durata de patru ani este determi-
natã de faptul cã, în cazul elevilor cu
cerinþe educaþionale speciale, dezvol-
tarea ºi competenþele generale ºi pro-
fesionale solicitã mai mult timp pen-
tru învãþare. Potrivit proiectului, ele-
vii de clasa a IX-a din învãþãmântul
profesional special vor avea sãptã-
mânal, din anul ºcolar 2014-2015, trei
ore de limba românã, câte douã de
matematicã, biologie ºi sport ºi câte
una de fizicã, istorie ºi religie.

În proiectul Planului-cadru pen-
tru clasa a IX-a din învãþãmântul pro-
fesional special mai este trecutã o orã
pe sãptãmânã pentru fiecare dintre
materiile Limbã strãinã, Chimie, Geo-
grafie ºi Tehnologia informaþiei ºi a

În Monitorul Oficial a fost
publicat Ordinul nr. 3136/2014

privind organizarea, funcþiona-
rea, admiterea ºi calendarul

admiterii în învãþãmântul
profesional de stat cu durata de
3 ani. Potrivit acestui ordin, în

luna mai, vor începe înscrierile
elevilor de clasa a VIII-a

la învãþãmântul profesional
cu durata de trei ani.

“Sãptãmâna meseriilor” ce are ca scop
prezentarea ofertei de studiu. Între 7
ºi 18 mai, inspectoratele ºcolare vor
organiza târguri cu oferte educaþio-
nale unde elevii ºi pãrinþii se pot in-
forma, iar elevii vor primi ºi broºuri. În
perioada 26- 27 mai va avea loc în-
scrierea în învãþãmântul profesional,
iar între 29 ºi 30 mai va avea loc prese-
lecþia candidaþilor, rezultatele urmând
sã fie publicate pe 4 iunie.

În cazul în care numãrul de candi-
daþi înscriºi nu depãºeºte numãrul
locurilor oferite de unitatea de învã-
þãmânt, admiterea se va realiza pe baza
mediei de admitere calculatã ca medie
ponderatã între media generalã la eva-
luarea naþionalã susþinutã de absol-
venþii clasei a VIII-a, care are o pon-
dere de 75%, ºi media generalã de
absolvire a claselor a V-a – a VIII-a,

care are o pondere de 25%. În cazul în
care numãrul de candidaþi este mai
mare decât numãrul locurilor oferite
de unitatea de învãþãmânt, admiterea
se face luând în calcul în proporþie de
70% media de admitere ºi în proporþie
de 30% nota obþinutã la proba supli-
mentarã de admitere stabilitã de uni-
tatea de învãþãmânt (acolo unde nu-
mãrul celor reuºiþi la preselecþie este
mai mare decât numãrul locurilor dis-
ponibile, va fi organizatã, pe 10 iunie,
o probã suplimentarã de admitere).
Dacã doi candidaþi au medii de admi-
tere egale, aceºtia vor fi departajaþi
folosind, în ordine, urmãtoarele crite-
rii: media generalã obþinutã la evalua-
rea naþionalã din clasa a VIII-a; media
generalã de absolvire a claselor a V-a
– a VIII-a.

ALINA DRÃGHICI

Duratã de studiu mai mare
la învãþãmântul profesional special

Învãþãmântul profesional special va avea o duratã de studiu
de patru ani, mai mare decât cea a învãþãmântului profesoral

de masã, care este de trei ani, prevede un proiect lansat în
dezbatere publicã de Ministerul Educaþiei.

comunicaþiilor. Elevii claselor a X-a,
a XI-a ºi a XII-a din învãþãmântul pro-
fesional special nu vor avea ore de
chimie ºi biologie, iar religia iese ºi
ea din programã, dar începând cu cla-
sa a XI-a. Numãrul orelor de românã
ºi matematicã este acelaºi pânã la cla-
sa a XII-a, în care elevii vor avea douã
ore de românã. La clasele a XI-a ºi a
XII-a va fi doar o orã de sport pe sãp-
tãmânã, faþã de douã pânã atunci. De
asemenea, este prevãzutã în proiect
ºi o orã de consiliere ºi orientare.

În total, elevii vor avea 30 de ore
de ºcoalã pe sãptãmânã, la care se
vor adãuga alte 30 de stagii de pre-
gãtire practicã.

ALINA DRÃGHICI

„Este un spectacol în care vor fi
prezenþi mare parte din artiºtii an-
samblului nostru, cãrora li se vor
alãtura dansatorii, cu care ne mân-
drim foarte tare ºi care au pregãtit
niºte surprize deosebite. Întreg
spectacolul va fi susþinut de orches-
tra condusã de maestrul Nicu Cre-
þu”, a precizat Oana Bicã, manager
al Ansamblului Folcloric „Mari Tã-
nase”. Premiera „Mândru-i plaiul
oltenesc” îi va readuce în faþa pu-
blicului pe soliºtii Niculina Stoican,
Mariana Ionescu Cãpitãnescu, Con-
stantin Enceanu, Marius Mãgurea-
nu, Lavinia Bîrsoghe, Liliana Popa,

Montaje coregrafice cu frumoase jocuri tradiþiona-
le româneºti, din mai multe zone folclorice ale þãrii, ºi
momente solistice ale unor îndrãgiþi interpreþi, ca Ni-
culina Stoican ºi Constantin Enceanu, vor fi prezenta-
te craiovenilor cu prilejul celui mai recent spectacol
al Ansamblului Folcloric „Maria Tãnase”. Intitulat
„Mândru-i plaiul oltenesc”, acesta va avea loc mâine,

27 februarie, de la ora 18.00, în sala Teatrului Naþio-
nal „Marin Sorescu”. Evenimentul este realizat în
colaborare cu Asociaþia „Craiova Capitalã Culturalã
Europeanã” ºi cu sprijinul Primãriei municipiului
Craiova. Încã mai gãsiþi bilete pentru premierã: se vând
prin Agenþia TNC ºi costã 30 de lei, cu reducere la
jumãtate pentru pensionari, studenþi ºi elevi.

Manuela Motocu, Aneta ªiºu, Cris-
tian Bãnãþeanu ºi Ciri Mayer. Pe sce-
nã vor urca ºi copiii de la Club ARTI
din Craiova.

„Încã un pas în valorificarea
folclorului românesc, în special
a celui oltenesc”

„Cei care vãd titlul spectacolului
s-ar putea sã creadã cã noi venim
numai cu folclor oltenesc. Am punc-
tat plaiul oltenesc, dar în spectacol
aducem ritmuri din toate zonele þã-
rii”, a subliniat maestrul dirijor Nicu
Creþu. „De data aceasta fiind o pre-

mierã, soliºtii vin cu culegeri perso-
nale. În acelaºi timp, pe lângã cân-
tecele de o autenticitate incontes-
tabilã, avem ºi cântece contempo-
rane, poate chiar creaþii ale lor, fãrã
sã ne îndepãrtãm de autenticitatea
cântecului nostru oltenesc. Sperãm
ca noutãþile pe care le aduc soliºtii,
orchestra, dansatorii, concepþia
spectacolului în sine sã placã celor
care vor veni la spectacol. Iar aceas-
tã premierã sã fie încã un pas în va-
lorificarea folclorului românesc, în
special a celui oltenesc”, a adãugat
Nicu Creþu.

Jocuri tradiþionale din Oltenia,
Banat, Moldova ºi nu numai

Maestrul coregraf Ionel Garoafã
spune jocurile tradiþionale româ-
neºti aduse în scenã cu acest prilej
meritã sã fie vãzute de toþi craiove-
nii, pentru cã „sunt de o frumuseþe
inestimabilã”. «Avem noutãþi mai
ales din zona noastrã, a Olteniei,
unde am fãcut o culegere din sudul
Câmpiei Bãileºtiului, cu preponde-
renþã comunele Rast ºi Ciupercenii
Vechi ºi oraºul Calafat. Sunt niºte
jocuri foarte frumoase – Ariciul,
Ungurica, apoi Romanul, foarte
drag mie ºi care are o istorie foarte
interesantã. Pe timpuri nu îl juca
decât înalta societate, apoi ameste-
cându-se aceste clase sociale a fost

posibil sã fie jucat ºi de þãrãnime.
Am cãutat sã aducem jocuri ºi din
zona Banatului, din Timiºoara – jo-
curi de doi, învârtite, brâie –, ca ºi
din toatã zona Moldovei, ba chiar
ºi o horã de la Chiºinãu, Hora lui
Arvinte. Am mers mai departe în
Transilvania ºi am adunat niºte jo-
curi din comuna Palatca, de pe lân-
gã Târgu Mureº. Curtatele, învârti-
tele ºi jocurile fecioreºti sunt extra-
ordinar de frumos redate pe muzicã.
Dinspre Mehedinþi am cules Hora
Niculinei, ca ºi Hora lui Nea Mã-
rin Popa, regretatul saxofonist», a
precizat Ionel Garoafã.

Spectacole în toate cartierele
craiovene ºi participãri
la festivaluri

Premierei „Mândru-i plaiul olte-
nesc” îi vor urma, pe parcursul anu-
lui, mai multe evenimente organizate
de Ansamblul Folcloric „Maria Tã-

nase”. Aºa vor fi spectacole carita-
bile pentru copiii autiºti ºi pentru
persoanele de la Cãminul de bãtrâni,
spectacole educative pentru copii –
„Prinþesa bosumflatã” ºi „Nunta
prinþesei bosumflate” – prezentate
în ºcoli ºi grãdiniþe. Se adaugã sur-
prize special pregãtite pentru Zilele
Craiovei, reprezentaþii în toate car-
tierele craiovene ºi, probabil în toam-
nã, încã o premierã.

„De asemenea, vom participa la
festivaluri în strãinãtate, unde vom
duce cu mândrie numele oraºului
Craiova ºi vom milita pentru titlul de
Capitalã Culturalã Europeanã, dar ºi
la festivaluri în þarã devenite deja o
tradiþie pentru noi – la Sibiu, la Ora-
dea, în Ciºmigiu…”, a precizat mana-
gerul Oana Bicã. Dupã premiera de
mâine-searã, craiovenii se vor reîn-
tâlni cu artiºtii Ansamblului Folclo-
ric „Maria Tãnase” cu prilejul unui
spectacol dedicat zilei de 8 Martie.

MAGDA BRATU

În luna mai vor începe înscrierile
la ºcolile profesionale
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Turcia: Opoziþia cere
demisia lui Erdogan,
în cadrul unui scandal
de spionaj

Opoziþia turcã i-a cerut premie-
rului Recep Tayyip Erdogan sã de-
misioneze dupã dezvãluirea, luni
seara, a unei înregistrãri, denun-
þate drept un „montaj” de cãtre pu-
tere, care-l implicã într-un vast
scandal de corupþie. „Guvernul
este necesar sã demisioneze ime-
diat. ªi-a pierdut orice legitimita-
te”, a declarat Haluk Koç, un vi-
cepreºedinte al principalei forþe de
opoziþie, Partidul Republican al
Poporului (CHP), în urma unei
reuniuni de urgenþã, în noaptea de
luni spre marþi. „Premierul sã nu
mai piardã o clipã ºi sã demisio-
neze”, a insistat Koç. Reprezenta-
nul opoziþiei reacþioneazã astfel
dupã difuzarea, pe YouTube, a
unei înregistrãri prezentate drept
o conversaþie purtatã de Erdogan
ºi fiul sãu mai mare Bilal, în care
cei doi evocã modalitãþi de a face
sã disparã o importantã sumã de
bani, în urma dezvãluirii scanda-
lului de corupþie care a afectat
Guvernul pe care îl conduce în-
cepând de la 17 decembrie. În
aceastã înregistrare, a cãrei auten-
ticitate nu a fost confirmatã de
vreo sursã independentã, Erdogan
îi cere fiului sãu sã-i adune pe alþi
membri ai familiei, cu scopul de a
face sã disparã imediat câteva mi-
lioane de euro ºi dolari ascunºi la
domiciliile unor rude. Erdogan a
reacþionat încã de luni seara faþã
de aceste acuzaþii, denunþându-le,
într-un comunicat, drept „produ-
sul unui montaj (...) complet fals”
ºi ameninþând cã-i va da pe autori
în judecatã. Cu toate astea, înre-
gistrarea a provocat agitaþie toatã
noaptea de luni spre marþi pe re-
þele de socializare, dupã câteva ore
de la dezvãluiri fãcute de douã zia-
re apropiate regimului islamo-con-
servator, care acuzã magistraþi
apropiaþi confreriei predicatorului
Fethullah Gülen cã au pus sub as-
cultare mii de persoane, inclusiv
pe Erdogan.

Comitet prezidenþial
însãrcinat sã
acþioneze pentru
reunificarea celor
douã Corei

Preºedinta sud-coreeanã Park
Geun-hye a anunþat, ieri, crearea
unui comitet în subordinea sa, în-
sãrcinat sã elaboreze „strategii sis-
tematice ºi constructive” în vede-
rea reunificãrii celor douã Corei.
Acest comitet multidisciplinar de
experþi urmeazã sã acþioneze în
vederea promovãrii dialogului ºi
schimburilor intercoreene în ve-
derea reunificãrii, în contextul în
care Seulul ºi Phenianul nu au
semnat un tratat de pace dupã ar-
mistiþiul din 1953. „Este necesar
sã pregãtim reunificarea, care va
deschide calea cãtre o nouã erã în
peninsulã”, a declarat Park Geun-
hye într-o intervenþie televizatã
prin care a marcat un an de man-
dat prezidenþial. Crearea acestui
comitet pentru reunificare coinci-
de cu o destindere recentã în re-
laþiile celor douã Corei, dupã luni
de tensiune extremã.

Discurs realmente incisiv,
pro-european ºi plin de energie
al tânãrului premier italian Mat-
teo Renzi, luni seara, în faþa Se-
natului, Camera în care partidul
sãu (PD) nu deþine majoritatea.
În urma votului secret, guver-
nul a obþinut investitura, cu 169
voturi „pentru” la 139 „contra”.
Pledând în faþa senatorilor pen-
tru „o schimbare radicalã ºi ime-
diatã” a Italiei, Matteo Renzi,
fostul primar al Florenþei, a vor-
bit liber timp de o orã, gesticu-
lând interesant, dar mai ales pro-
vocator, cu destulã atenþie la
nuanþe ºi viraje. N-au lipsit
aplauzele asistenþei, dar nici pe-
rioadele lungi de liniºte. Renzi
s-a referit la faptul cã „n-a avut

Italia: Matteo Renzi a obþinutItalia: Matteo Renzi a obþinutItalia: Matteo Renzi a obþinutItalia: Matteo Renzi a obþinutItalia: Matteo Renzi a obþinut
votul Senatuluivotul Senatuluivotul Senatuluivotul Senatuluivotul Senatului
vârstã” pentru un loc în Senat,
trimitere la o melodie din anii 60
a Gigliola Cinquetti „Non ho l’e-
ta”, ºi a vorbit de golirea de con-
þinutul actual a acestei Camere,
ceea ce figureazã în programul
sãu: „Sper sã fiu ultimul premier
care cere încredere Senatului”.
Preºedintele Consiliului de mi-
niºtri a plasat educaþia în frun-
tea prioritãþilor, prin anunþarea
unui mare plan de urbanism ºco-
lar. S-a referit apoi la legea elec-
toralã, legea muncii, a adminis-
traþiei publice, fiscului ºi refor-
mei în justiþie. Discursul sãu,
contra curentului antieuropean
resimþit în Peninsulã, a consti-
tuit o pledoarie pentru Uniunea
Europeanã. Ca ºi predecesorul

sãu, Enrico
Letta, Mat-
teo Renzi se
reazemã pe
o coaliþ ie
s t â n g a -
dreapta: PD
– prima for-
þã a centru-
lu i - s t ânga ,
Noul Centru
D r e a p t a
(NCD), a
ministrului
de Interne
Angelino Al-
fano ºi ex-aliat al lui Silvio Ber-
lusconi, ºi partidul centrist al lui
Mario Monti. La Senat, Renzi
conteazã pe o majoritate sufi-

cientã, iar la Camera Depu-
taþilor, în absenþa vreunei
surprize, partidul sãu de-
þinea o largã majoritate.

COMENTAR IU

Ucraina,Ucraina,Ucraina,Ucraina,Ucraina,
deznodãmânt validat de UEdeznodãmânt validat de UEdeznodãmânt validat de UEdeznodãmânt validat de UEdeznodãmânt validat de UE
Câteva declaraþii mai iritate ale oficialilor

de la Kremlin, ne referim la cea a premierului
Dmitri Medvedev ºi a ºefului diplomaþiei, Ser-
ghei Lavrov, în legãturã cu cele petrecute la
Kiev, dupã semnarea, vinerea trecutã, a acor-
dului de ieºire din crizã, de cãtre Viktor Ianu-
kovici ºi reprezentanþii opoziþiei – Arseni Iat-
seniuk, Vitali Kliciko ºi Oleg Tiagnibok – sub
mediere europeanã, au trecut prea puþin bã-
gate în seamã. Moscova, al cãrei reprezen-
tant n-a semnat acordul, îl evalueazã acum
ca fiind doar pretextul unei lovituri în forþã,
preparatã în secret, ºi acuzã Occidentul de
„calcule geopolitice unilaterale” pentru creº-
terea influenþei în aceastã regiune. O eroare
de interpretare a celor petrecute la Kiev ar fi
aceea cã Moscova n-a anticipat scenariul ºi
a fost luatã prin surprindere. A crede aºa
ceva, dupã ce pe You Tube a fost postatã o
înregistrare a unei discuþii a Victoriei Nuland,
asistenta secretarului de stat american John
Kerry, cu ambasadorul american la Kiev, de-
spre strategia politicã faþã de Ucraina, inclu-
siv diatriba „Fuck UE”, e o naivitate. În cap-
cane de factura aceasta nu cade diplomaþia
rusã. Reproºurile ei la susþinerea de cãtre UE
ºi SUA a organizãrii alegerilor prezidenþiale
în luna mai a.c. ºi la faptul cã amendamente-
le constituþionale votate în ultimele zile de
Rada, care ar fi trebuit sã fie acceptate de
Viktor Ianukovici pentru a fi legale, sau vali-
date prin referendum, altminteri îndreptãþite,
pun UE în posturã deloc confortabilã. Cã mi-
nistrul rus al Economiei, Aleksandr Uliukaev,

a anunþat Kievul, luni dimineaþa, de iminenþa
creºterii taxelor vamale la importurile din Fe-
deraþia Rusã în caz de reapropiere de UE este
ceva aproape banal. Existã însã altceva care
intereseazã, în egalã mãsurã, ºi Bucureºtiul,
nu doar Moscova, ºi este vorba de abrogarea
unei legi, promovatã sub precedentul regim,
privind limba minoritãþilor din diferite regiuni,
unde minoritatea lingvisticã depãºeºte 10%.
Legea sus-amintitã a fost abrogatã cu 232 de
voturi din 334. Dmitri Medvedev mai spune
ºi urmãtorul lucru, ºi reluãm declaraþia dupã
„L’Express”: „Unii dintre partenerii noºtri
occidentali considerã cã e legitim ceea ce
s-a întâmplat (n.r. - cu noua putere din
Ucraina). Eu nu ºtiu ce Constituþie au ci-
tit, dar este o aberaþie sã consideri ca le-
gitimã emanaþia unei revolte (...). Strict
vorbind, în prezent noi nu avem cu cine sã
vorbim. Legitimarea unor organe ale pu-
terii suscitã serioase îndoieli”. Fireºte, nici
o revoltã din lume nu respectã vreo normã
juridicã, dar în acest caz graba cu care pre-
ºedintele Comisiei Europene, Jose Manuel
Barroso, cuprins de ipocrizie, a salutat „elibe-
rarea Iuliei Timoºenko”, anunþând cã „o justi-
þie independentã este esenþialã pentru Ucrai-
na democraticã”, devine halucinantã. Nedu-
merire: prevede Constituþia Ucrainei, cea ve-
che, din 1996, cea din 2004 sau cea din 2010
posibilitatea ca o majoritate parlamentarã sã
voteze eliberarea unei persoane încarcerate
în urma unei hotãrâri judecãtoreºti? Peste pu-
þinã vreme, toþi birocraþii UE, inclusiv terna

ºefã a diplomaþiei eu-
ropene, Catherine
Ashton, vor elibera bi-
rourile, lãsând lucruri-
le încurcate. În expec-
tativã, Moscova îi ca-
lificã deja ca bandiþi pe
cei care fac parte din
noul guvern de la Kiev,
în timp ce protestatarii
de pe „Maidan” erau
vãzuþi ca radicali, ex-
tremiºti ºi neonaziºti,
aluzie la prezenþa unor

membri ai minusculului partid Svoboda, con-
dus de ultranaþionalistul Oleg Tiagnibok, ru-
sofob ºi antisemit, succesorul ideologiei naþi-
onaliºtilor ucraineni, care au colaborat cu
nemþii în al Doilea Rãzboi Mondial. Ucraina
se reîntoarce, dar într-o altã manierã, nu prin
vot popular, la proiecþia „revoluþiei portoca-
lii”din 2004, dupã ce evadase la ultimele ale-
geri legislative, câºtigate de Partidul Regiuni-
lor, fãcut praf ºi pulbere. Lucrurile rãmân în-
curcate. Dupã ce Europa pregãtise, înainte
de Vilnius, un preþ de 650 milioane euro, acum
ar putea oferi 20 de miliarde, susþine „Finan-
cial Times”. Un cec gros pentru asistenþa
Ucrainei în tranziþia democraticã, dar dupã
semnarea Acordului de asociere cu Europa.
Pentru Rusia, îngrijorãrile majore sunt mai mul-
te, dar una vizeazã eventuala solicitare a
Ucrainei de integrare în NATO, ceea ce ar
repune în discuþie statutul bazei de la Sevas-
topol, Crimeea, unde se aflã flota rusã de la
Marea Neagrã ºi care permite un acces di-
rect la Marea Mediteranã. Sã mai reþinem ºi
faptul cã boxerul Vitali Kliciko, ex-campion
mondial, a anunþat cã se va prezenta la prezi-
denþialele anticipate din 25 mai, aºa cum a
fãcut-o ºi ultima datã. Este dramatic sã opu-
nem Europa Rusiei, chiar dacã aceasta nu
aparþine Uniunii Europene cu sediul la Bru-
xelles, dar aparþine Europei lui Dante ºi Lev
Tolstoi, Voltaire ºi Dostoievki, Thomas Mann.

MIRCEA CANÞÃR
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Anunþul tãu! Anunþul tãu! Anunþul tãu!
NICK S.P.R.L Craiova în calitate
de lichidator judiciar al debitoa-
rei S.C. EXTENSIV COM S.R.L.
vinde la licitaþie publicã cu stri-
gare urmãtoarele bunuri: - imo-
bil bazã sportivã „stadion Exten-
siv” situat în Craiova str. N. Ro-
manescu nr. 35, judeþul Dolj cop-
mpus din: teren intravilan cu su-
prafaþã de 39.641,332 mp; con-
strucþii edificate pe acesta: sediu
administrativ c1, magazii c2, c3,
spalãtorie c4, grupuri sanitare c5,
c8, depozit c6, tunel – pasaj aco-
perit c7. Preþ de pornire la licitaþie
22.974.559 lei. Terenurile si con-
strucþiile enumerate mai sus se
vând în bloc. Preþurile de porni-
re la licitaþie nu includ TVA. Lici-
taþia va avea loc în data de
28.02.2014 ora 13°° la sediul li-
chidatorului judiciar din Craiova,
Calea Bucuresti nr. 15 b jud. Dolj
de unde se poate achiziþiona ºi
Caietul de sarcini. În caz de nead-
judecare licitaþia se va relua la da-
tele de 17.03.2014, 2.04.2014 ora
13°°. Licitaþiile vor continua la un
interval de 2 saptãmâni pânã la
adjudecare. Orice persoanã care
pretinde vreun drept asupra bu-
nurilor scoase la vânzare este in-
vitatã sã anunþe în scris lichida-
torul judiciar pânã cel mai tarziu
la data ºi ora licitaþiei ºi  sa facã
dovada dreptului respectiv. Infor-
maþii suplimentare ºi caietul de
sarcini pot fi obþinute de la sediul
lichidatorului judiciar din Craio-
va, Calea Bucuresti nr. 15 b, tel.
0251.415.158, fax 0251.418.919
email nicksprl@yahoo.com.

Comuna Argetoaia, titular al
proiectului ,,MODERNIZARE
PIAÞÃ ªI TÂRG DE VITE ÎN
SATUL ARGETOAIA, COMU-
NA ARGETOAIA, JUDEÞUL
DOLJ; DEMOLARE COPER-
TINÃ METALICÃ C2,, anunþã
publicul interesat asupra luã-
rii deciziei etapei de încadra-
re de cãtre APM Dolj, în ca-
drul procedurilor de evalua-
re a impactului asupra me-
diului ºi de evaluare adecva-
tã pentru proiectul ,,MODER-
NIZARE PIAÞÃ ªI TÂRG DE
VITE ÎN SATUL ARGETOAIA,
COMUNA ARGETOAIA,JU-
DEÞUL DOLJ; DEMOLARE
COPERTINÃ METALICÃ C 2,
propus a fi amplasat în co-
muna Argetoaia, judeþul
Dolj: proiectul nu se supune
evaluãrii impactului asupra
mediului ºi nu se supune
evaluãrii adecvate. Proiectul
deciziei de încadrare ºi mo-
tivele care o fundamenteazã
pot fi consultate la sediul
APM Dolj din str. Petru Rareº,
nr. 1, jud. Dolj, în zilele de
luni-joi, între orele 9.00-
16.00, ºi vineri între orele
9.00-14.00 precum ºi la urmã-
toarea adresã de internet
http//:apmdj.anpm.ro. Publi-
cul interesat poate înainta co-
mentarii / observaþii la pro-
iectul deciziei de încadrare în
termen de 5 zile de la data
publicãrii prezentului anunþ.

SC Open Medical Srl anunþã pu-
blicul interesat asupra depunerii
solicitãrii de emitere a acordului
de mediu pentru proiectul
“Schimbare de destinaþie din spa-
þiu birouri în centru medical, am-
bulatoriu ºi spitalizare de zi cu spe-
cialitãþile chirugicale (ginecologie,
dermatologie) cu modificãri
nestructurale pentru parter, etaj,
mansarda ºi montare firme lumi-
noase” propus a fi amplasat în
Craiova, Calea Unirii, nr 91. Infor-
maþiile privind proiectul propus
pot fi consultate la sediul Agenþiei
pentru Protecþia Mediului Dolj,
Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1 si la
sediul SC Open Medical Srl din
Craiova, b-dul Carol I, nr. 48, în zi-
lele de luni pânã joi, între orele 8.00-
16.30 ºi vineri între orele 8.00-14.00.
Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul Agenþiei pentru Pro-
tecþia Mediului Dolj, Craiova, str.
Petru Rareº, nr. 1, fax: 0251/419035,
email: office@apmdj.anpm.ro.
Penitenciarul Pelendava din Cra-
iova ºoseaua Caracal km 8, jude-
þul Dolj, organizeazã în data de de
13.03.2014, ora 10.00, licitaþie pu-
blicã cu strigare pentru închirie-
rea unui spaþiu de 40,13 mp în in-
cinta unitãþii cu destinaþia punct
comercial. Obiectul de activitate
este vânzarea de bunuri cãtre per-
soanele private de libertate. Pre-
þul de pornire este de 80 lei/mp/
lunã, valoarea salturilor este de 10
lei, iar garanþia de participare la li-
citaþie este de 770 lei. Informaþii su-
plimentare la sediul unitãþii sau la
telefon: 0251/533.254.
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ANIVERSÃRI
Cu prilejul ani-
versãrii zilei de
naºtere colegii
redacþiei revistei
Mozaicul ureazã
domnului profe-
sor AURELIAN
ZISU “La mulþi
ani”, sãnãtate ºi
noi succese în
plan profesional.

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor ro-
mân sau strãin pentru
o afacere. În maxim
120 zile începe recu-
perarea banilor. Tele-
fon: 0762/278.639.

MEDITAÞII
Recuperez materie
românã. Telefon:
0770/661.161.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domici-
liul clientului, asigur
garanþie. Telefon:
0785/103.411.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând gar-
sonierã în Bucu-
reºti, b-dul Timiºoa-
ra, sector 6, parter
stradal cu mobilã
sau schimb cu simi-
lar Craiova. Telefon:
0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament
Brazdã, 2 decoman-
date. Telefon: 0770/
901.283.
Vând apartament 2
camere Craioviþa
Nouã. Telefon: 0351/
401.251.
Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Te-
lefon. 0770/174.116.

Vând apartament 2
camere lângã Kau-
fland Craiova. Tele-
fon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Particular vând apar-
tament 2 camere, etj
2/4, zona Lãpuº, în
spatele Hotelului He-
lin. Preþ 46.000 E ne-
gociabil. Telefon:
0720/556.607.
3 - 4 CAMERE
Vând 3 camere deco-
mandate 2/4 Calea
Bucureºti, bl, A 13.
Preþ 48.000 Euro. Te-
lefon: 0351/423.550.
Vând (schimb) 3 came-
re semidecomandate
43 mp, etaj 1 cu apar-
tament 2 camere de-
comandate etaj 1 sau
2 plus 1500 Euro. Tele-
fon: 0351/409.381.
Vând apartament 3
camere zona 1 Mai
cu îmbunãtãþiri. Te-
lefon: 0758/347.623.

CASE
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibilºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt,
13 km de Craiova, co-
muna Robãneºti. Te-
lefon: 0784/096.826.
COMUNA Leu,
vând casã, depen-
dinþe, demisol plus
etaj, teren 4000 mp,
magazie, pãtul, fân-
tânã, zonã bunã, lân-
gã primãrie. 80.000
lei, negociabil. Tele-
fon: 0735/936.285.
Vând casã cu depen-
dinþe în satul Nego-
eºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Vând casã, grãdinã,
vie. Telefon: 0763/
870.185.
Vând casã cu 3 ca-
mere, teren, zona
Triaj, fãrã acte, 1500
Euro negociabil. Te-
lefon: 0763/806.750.
Imobil de vânzare;
400 mp, 2 ieºiri, stra-
da Râului, nr. 162,
vad comercial, ca-
dastru. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã Bucovãþ.
Telefon: 0767/341.784.
Vând casã 4 came-
re la 20 km de Cra-
iova, baie, mansardã
nefinisatã. Telefon:
0769/969.604.
Vând casã, 800 mp,
localitatea Podari. Te-
lefon: 0765/252.741.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centra-
lã, sau schimb cu
apartament minim 3
camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
Vând vilã Cãlimãneºti
12, pretabil cabinet
medical – avocaturã.
Accept douã rate. Te-
lefon: 0763/667.425;
0761/687.300.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în co-
muna Giurgiþa. Tele-
fon: 0755/953.397.
Vând casã Câmpia Is-
laz cu teren 320 m. Te-
lefon: 0351/178.898.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan,
cu cadastru, strada
Unirii, nr. 29F (în spa-
tele liceului). Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
VÂND parcele 500
mp situate în comu-
na Iºalniþa, str. Pri-
mãverii, posibilitãþi
apã, gaze, curent.
Preþ negociabil. Te-
lefon: 0762/846.301.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.

Vând teren 5500
Euro lotul de casã în
spatele spitalului
Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibili-
tate energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Cra-
iova.  Telefon: 0761/
347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.

Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren ara-
bil. Telefon: 0723/
364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Tele-
fon: 0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
3 camere decoman-
dat, etaj l-3. Telefon:
0763/690.698.
SCHIMBURI

Schimb garsonierã
Calafat, cu garsoni-
erã Craiova. Telefon:
0251/231.143.
Schimb teren intra-
vilan 4000 mp cu
apartament 2 ca-
mere + diferenþa.
Telefon: 0727/
884.205.
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AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 6000 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.
Vând Solenza  2004,
benzinã revizie2015
stare excelentã 91.000
km, consum sub 4,5
%. Preþ 4.500 lei. Te-
lefon: 0749/ 059.070.

STRÃINE
Vând TOYOTA RAV
4, diesel 2008, 9600
Euro negociabil. Te-
lefon: 0763/690.698.
Vând Renault Lagu-
na 2, an 2003, culoa-
re gri metalic, 6 trep-
te, turbo-diesel, motor
1.9, 262.000 Km, con-
sum 5,3%, preþ 2500
Euro negociabil. Tele-
fon: 0753/948.440.
VÂNZÃRI UTILAJE AGRICOLE
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Bu-
covãþ, sat Palilula,
stare foarte bunã. Te-
lefon: 0251/361.093;
0767/249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND cavou. Tele-
fon: 0741/654.981.
Vând rãsad cãpºuni
soiurile Regina, Go-
rela ºi Sengana din
pepinierã sau ghiveci.
Preþ 7 lei fãrã ghiveci,
9 lei cu ghiveci. Tele-
fon: 0733/ 832.532.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767 /453 .030 ;
0764/779.702.
Vând arzãtoare gaze
sobã D 600, bocanci
piele 43 noi, piatrã po-
lizor 250 x 20 x 25
mm, polizor (flex) 125
mm 850 W nou, cau-
ciucuri 155/13 cu jan-
tã noi, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu bute-
lie. Telefon: 0251/
427.583.
Vând purcea vietna-
mezã gestantã în 3
luni. Preþ bun. Ciupi-
tu ªtefan - comuna
Rast - Dolj.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.

Vând cruce marmu-
rã 1200/400/100 - 80
lei, saltea Dormeo
nouã, o persoanã,
lustre 2-3 braþe 25 lei,
fereastrã cu toc. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând 4 jenþi cu an-
velope de iarnã (Mi-
chelin) pentru Re-
nault Megane 2. Te-
lefon: 0729/814.196.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni. Te-
lefon. 0351/437.906.
Vând colþar sufrage-
rie modern mare bine
întreþinut. Preþ 600
lei negociabil. Tele-
fon: 0745/520.410;
0761/690.546.
Vând peruci pentru
dame, confecþionate
din pãr natural. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI
STUDIO ºi BMB 232.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0763/806.750.
Vând purcei vietna-
mezi 5 luni. Preþ con-
venabil. Telefon:
0744/545.771.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii
modern. Telefon:
0724/009.627.

Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate
la cimitirul Roma-
neºti, convenabil ºi 2
locuri nefãcute. Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând ladã frigorificã
5 sertare, stare foar-
te bunã, asigur ga-
ranþie 1 an. Telefon:
0740 /895 .691 ;
0785/103.411.
Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri,
piei bovinã velurate,
piese Dacia noi. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând goblenuri. Te-
lefon: 0770/862.007.
Vând sobã de încãl-
zit cu gaze. Telefon:
0769/682.917.

Vând cãmãºi naþio-
nale, ceasuri de masã
ºi o pendulã. Telefon:
0351/459.222.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la un
preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã
spãlat Albalux, maºi-
nã cu pedale pentru
copii 50 lei. Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând antifurt auto, du-
lap haine, aragaz voiaj
ºi butelie, aparat foto,
bicicletã, aparat mãsu-
rã, pãturã antistres. Te-
lefon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare pluºa-
te, mochetã, haine din
piele, maºinã de cu-
sut, galerii sculptate, 9
ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute
25 lei, garniþã de un-
turã cu capac smãl-
þuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã, bu-
telie voiaj 5 litri, 2 ochiuri,
mascã Mercedes. Te-
lefon: 0251/598.518.

Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig micã
defecþiune 50 lei, cup-
tor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamo-
tatã tip Coralex, stare
foarte bunã, 450 lei. Te-
lefon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane, chiu-
vetã picior (ciupercã),
butoi pentru varzã. Preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.
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Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balo-
tat, mase plastice uºã
cu toc pentru casã
sau magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0351 /425 .977 ;
0725/533.042.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/3
ºi lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.

Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Te-
lefon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Schimb 1 ha pãdure
situatã în Ocnele Mari
pe garsonierã în Cra-
iova, Vâlcea. Telefon:
0741/078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aragaz de
Satu Mare, vechi dar
funcþional. Telefon:
0251/457.204.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Inchiriez birou + depo-
zit stradal Dezrobirii.
Telefon. 0351/ 437.906.

Primesc în gazdã o
fatã la apartament 3
camere cu centralã
Craioviþa Nouã, 250
lei/ lunã.  Telefon:
0766/328.569.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabi-
lã contorizatã pe
casa scãrii, 2 balcoa-
ne. Telefon: 0761/
665.763.
Ofer spre închiriere
casã 2 camere + toa-
te utilitãþile pe strada
Brestei (lângã Facul-
tatea de Sport). De
preferat familie. Tele-
fon: 0769/477.662.
Închiriez apartament
2 camere, mobilat
Craioviþa Nouã (Bi-
gul Vechi). Telefon:
0767/993.510.
Închiriez garaj maºi-
nã în bloc N 2 - Nico-
lae Titulescu colþ Grã-
dina Botanicã. Tele-
fon: 0721/640.039.
Închiriez sau vând lo-
caþie pentzru cultiva-
rea cãpºunilor din so-
larii suspendate. Te-
lefon: 0762/278.639.
Închiriez apartament 2
camere ultracentral,
ultralux, toate dotãri-
le, internet, AC. Tele-
fon: 0762/109.595.
Garsonierã mobilatã
et. 1/5, Bucureºti –
Vitan. Exclus agen-
þie, 230 Euro / lunã
seriozitate. Telefon:
0722 /456 .609 ;
0722/714.578.
Închiriez teren pen-
tru Staþie GPL, Cen-
tru vânzare maºini
sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.

MATRIMONIALE
Cadru medical fãrã
vicii caut sufletul pe-
reche pentru convie-
þuire, vârsta 55-65
ani. Telefon: 0733/
748.576.
Doresc sã cunosc o
doamnã vãduvã drã-
guþã realizatã cu sau
fãrã obligaþii între 50-
52 ani, pentru o rela-
þie reciproc avantajoa-
sã. Telefon: OGCC/
HCBICB.
Domn serios 52
ani cu serviciu caut
doamnã serioasã
pentru prietenie
eventual cãsãto-
rie. Telefon: 0785/
103.411; 0740/
895.691.

PIERDERI
Pierdut Legitimaþie
transport interur-
ban eliberatã de
D.G.A.S.P.C. Dolj,
pe numele ILICUÞÃ
R. MIOARA. Se de-
clarã nulã.

DECESE
Cu adâncã dure-
re în suflet soþia,
copii ºi nepoþii
anunþã moartea
fulgerãtoare a ce-
lui care a fost
Lupu Marin, în
etate de 70 ani.
Corpul neînsufle-
þit se aflã în str.
Pãltiniº nr.130. În-
mormântarea va
avea loc astãzi,
26.02.2014 la Cimi-
tirul Ungureni cu
plecarea la ora
11.00 din str. Pãl-
tiniº nr.130. Dum-
nezeu sã-l odih-
neascã în pace!

CONDOLEANÞE
Familia ing. Ni-
coarã Victor ºi
Doina Glãvan, re-
gretã decesul pre-
matur al vecinului
Pãpuºoiu Dumi-
tru. Dumnezeu
sã-l odihneascã!
Familia Diana ºi
Aurel Dincã de-
plâng decesul ce-
lui care a fost Lupu
Marin. Sincere
condoleanþe fami-
liei! Gabriela ºi Flo-
rin Stancu regretã
sincer decesul ce-
lui care a fost Lupu
Marin. Dumnezeu
sã-l odihneascã!
Sincere condo-
leanþe familiei!

Staþiunea de Cercetare –Staþiunea de Cercetare –Staþiunea de Cercetare –Staþiunea de Cercetare –Staþiunea de Cercetare –
DeDeDeDeDezvzvzvzvzvoltaroltaroltaroltaroltare e e e e AgAgAgAgAgricolã ªimnicricolã ªimnicricolã ªimnicricolã ªimnicricolã ªimnic,,,,,
cu sediul în Crcu sediul în Crcu sediul în Crcu sediul în Crcu sediul în Craioaioaioaioaiovvvvva,a,a,a,a, ªoseaua ªoseaua ªoseaua ªoseaua ªoseaua
Bãlceºti,Bãlceºti,Bãlceºti,Bãlceºti,Bãlceºti, Nr Nr Nr Nr Nr..... 54, 54, 54, 54, 54, vinde la vinde la vinde la vinde la vinde la
cele mai avantajoase pre-cele mai avantajoase pre-cele mai avantajoase pre-cele mai avantajoase pre-cele mai avantajoase pre-
þuri urþuri urþuri urþuri urþuri urmãtoarmãtoarmãtoarmãtoarmãtoarele prele prele prele prele produse:oduse:oduse:oduse:oduse:

1.1.1.1.1.Sãmânþã porSãmânþã porSãmânþã porSãmânþã porSãmânþã porumb:umb:umb:umb:umb:
soiuri OLsoiuri OLsoiuri OLsoiuri OLsoiuri OLT ºi FUNDULEA 376T ºi FUNDULEA 376T ºi FUNDULEA 376T ºi FUNDULEA 376T ºi FUNDULEA 376

2.2.2.2.2.  Sãmânþã floarea Sãmânþã floarea Sãmânþã floarea Sãmânþã floarea Sãmânþã floarea-----soarelui:soarelui:soarelui:soarelui:soarelui:
FFFFFAAAAAVVVVVORIT ORIT ORIT ORIT ORIT ºiºiºiºiºi PERFORMER PERFORMER PERFORMER PERFORMER PERFORMER

3.3.3.3.3.Sãmânþã lucerSãmânþã lucerSãmânþã lucerSãmânþã lucerSãmânþã lucernã:nã:nã:nã:nã:
Sandra BazaSandra BazaSandra BazaSandra BazaSandra Baza

4.4.4.4.4.OrzOrzOrzOrzOrzoaicã ºi ooaicã ºi ooaicã ºi ooaicã ºi ooaicã ºi ovãz consumvãz consumvãz consumvãz consumvãz consum
InfInfInfInfInfororororormaþii suplimentarmaþii suplimentarmaþii suplimentarmaþii suplimentarmaþii suplimentare lae lae lae lae la

telefon: 0251/468.159; sautelefon: 0251/468.159; sautelefon: 0251/468.159; sautelefon: 0251/468.159; sautelefon: 0251/468.159; sau
0765/233.013.0765/233.013.0765/233.013.0765/233.013.0765/233.013.

NOUL CENTRU
MEDICAL AMARADIA

angajeazã medici
specialiºti.

Informaþii la telefon:
0723/543.943
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 25-A
Vineri: Valladolid – Levante 1-1 (Javi Guerra
52 / Victor 25).
Sâmbãtã: Real M. – Elche 3-0 (Illarramendi
34, Bale 72, Isco 81; La oaspeþi, Cristian Sã-
punaru nu a fost convocat), Celta – Getafe 1-1
(Rafinha 59 / Lafita 20; La oaspeþi, Ciprian
Marica a jucat în ultimul sfert de orã), Socie-
dad – Barcelona 3-1 (A. Song 32 aut., Griez-
mann 54, Zurutuza 59 / Messi 36), Almeria –
Malaga 0-0.
Duminicã: Rayo – Sevilla 0-1 (Coke 57; La
gazde, Rãzvan Raþ a jucat pânã în minutul
67), Betis – Bilbao 0-2 (Muniain 34 pen., Guil-
lermo 81), Valencia – Granada 2-1 (Alcacer
64, Vezo 90+1 / Piti 47), Osasuna – Atl. Ma-
drid 3-0 (Cejudo 6, Armenteros 21, R. Torres
42).
Luni: Espanyol – Villarreal 1-2 (J. Cordoba 78
/ Moises 36, Perbet 50; La gazde, Gabriel Tor-
je n-a fost convocat).
1. Real M. 63 11. Celta 30
2. Barcelona 60 12. Osasuna 29
3. Atl. Madrid 60 13. Granada 27
4. Bilbao 47 14. Elche 26
5. Villarreal 43 15. Getafe 26
6. Sociedad 43 16. Almeria 26
7. Sevilla 35 17. Malaga 25
8. Valencia 35 18. Valladolid 22
9. Levante 33 19. Rayo 20
10. Espanyol 32 20. Betis 14

Marius Copil, locul 159
ATP, jucãtor venit din
calificãri, a fost învins,
ieri, cu scorul de 6-3, 6-4,
de cehul Tomas Berdych,
locul 6 ATP ºi cap de serie
numãrul 3, în primul tur
al turneului de 500 de
puncte de la Dubai (Emi-
ratele Arabe Unite).

Pentru accederea pe
tabloul principal, Copil va
primi 13.460 de dolari ºi
20 de puncte ATP.

Tot ieri, dar dupã
închiderea ediþiei, Victor
Hãnescu, locul 80 ATP, a
evoluat în manºa inaugu-
ralã împotriva francezu-
lui Jo-Wilfried Tsonga,
locul 10 ATP ºi al cincilea
favorit.

Digi Sport 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Schalke 04 – Real Madrid.
Digi Sport 2
18:00 – FOTBAL ÎN SALÃ – Meci amical: România – Moldova

/ 19:30 – BASCHET (M) – Liga Naþionalã: BCM “U” Piteºti – CS
Energia Rovinari / 21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Galata-
saray – Chelsea / 3:00 – FOTBAL – Cupa Libertadores: Atletico
Mineiro – Santa Fe.

Digi Sport 3
17:30 – VOLEI (F) – Cupa României: Alba Blaj – Dinamo Bucu-

reºti / 19:30 – VOLEI (M) – Cupa României: Remat Zalãu – Unirea
Dej.

Dolce Sport 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Schalke 04 – Real Madrid

/ 3:00 – BASCHET NBA: Chicago Bulls – Golden State Warriors.
Dolce Sport 2
17:00 – TENIS (M) – Turneul de la Dubai: ziua a 3-a / 21:45 –

FOTBAL – Liga Campionilor: Galatasaray – Chelsea.
Eurosport
12:30 – SNOOKER – Openul Þãrii Galilor: ziua a 3-a / 17:15 –

SÃRITURI CU SCHIURILE – Cupa Mondialã de la Falun, în Sue-
dia / 21:00 – SNOOKER – Openul Þãrii Galilor: ziua a 3-a.

Eurosport 2
14:00 – FOTBAL – Cupa Campionilor Asiei: Guangzhou Ever-

grande – Melbourne Victory / 17:15 – SNOOKER – Openul Þãrii
Galilor: ziua a 3-a.

SERIE A – ETAPA A 25-A
Sâmbãtã: Bologna – Roma 0-1 (Nainggolan
37; La oaspeþi, Bogdan Lobonþ a fost rezervã).
Duminicã: Livorno – Verona 2-3 (Paulinho
72, Greco 73 / Jankovici 33, Romulo  43, Toni
45+1), Udinese – Atalanta 1-1 (Di Natale 71
pen. / Brivio 24; La oaspeþi, Constantin Nica
nu s-a aflat în lot), Inter – Cagliari 1-1 (Rolan-
do 52 / Pinilla 40 pen.), Chievo – Catania 2-0
(Thereau 37 pen., Rigoni 68; La gazde, Adri-
an Stoian a jucat din minutul 54), Sampdoria
– Milan 0-2 (Taarabt 12, Rami 58), Juventus
– Torino 1-0 (Tevez 30), Lazio – Sassuolo 3-2
(ª. Radu 36, Klose 73, P. Cannavaro 83 pen. /
Floccari 72, Floro Flores 79; La gazde, ªte-
fan Radu a fost integralist).
Luni: Parma – Fiorentina 2-2 (Cassano 39,
Amauri 51 pen. / Cuadrado 41, M. Fernan-
dez 85), Napoli – Genoa 1-1 (Higuain 18 /
Calaio 84).
1. Juventus 66 11. Genoa 32
2. Roma* 57 12. Udinese 28
3. Napoli 51 13. Sampdoria 28
4. Fiorentina 45 14. Atalanta 28
5. Inter 40 15. Cagliari 25
6. Verona 39 16. Chievo 21
7. Parma* 37 17. Bologna 21
8. Torino 36 18. Livorno 20
9. Milan 35 19. Catania 19
10. Lazio 35 20. Sassuolo 17
* - un joc mai puþin.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Copil, învins
de Berdych la Dubai

De nouã ori campioanã a
Europei, performanþe ce o
recomandã ca fiind cea mai
galonatã echipã de pe “Bãtrânul
continent”, Real Madrid va juca
în aceastã searã pe terenul celor
de la Schake 04, într-un meci
contând pentru manºa tur a
optimilor de finalã ale Ligii
Campionilor.

Deºi adversarul nu este unul
tocmai unul de prim rang,
“galacticii” numai optimiºti nu
sunt dacã aruncã o privire pe
statistica partidelor jucate în
Germania, în competiþiile
europene: Real Madrid a bifat
doar o victorie în 25 de partide!
În rest, 6 remize ºi, incredibil,
18 eºecuri.

În 2000 au obþinut spaniolii
singurul succes în þara lui
Goethe, contra lui Bayer Lever-
kusen. ªi atunci însã acesta s-a
conturat greu, 3-2 dupã ce
“aspirinele” au condus cu 2-1 la
pauzã. Au marcat Roberto Carlos
(32, 75) ºi Guti (69), respectiv
Schneider (27) ºi Ballack (44).

Real, la Gelsenkirchen pentruReal, la Gelsenkirchen pentruReal, la Gelsenkirchen pentruReal, la Gelsenkirchen pentruReal, la Gelsenkirchen pentru
a se lupta cu un veritabil complexa se lupta cu un veritabil complexa se lupta cu un veritabil complexa se lupta cu un veritabil complexa se lupta cu un veritabil complex

Niciunde nu s-au simþit madrilenii mai rãu decât în Germania,
unde s-au impus decât o datã în 25 de ocazii

Printre cele mai mari umilinþe
suferite de Real în Germania se
numãrã un 1-5 pe terenul lui
Hamburg, în semifinalele CCE
din sezonul 1979/1980, dar ºi un
0-5 la Kaiserslautern, în sfertu-
rile Cupei UEFA din 1983. ªi
Monchengladbach a administrat
un 5-1 Realului, în turul 3 al
Cupei UEFA din sezonul 1985/
1986.

Adversarul tradiþional al
ibericilor ºi o adevãratã bestie
este Bayern Munchen, echipã în
fief-ul cãreia a înregistrat 9
eºecuri ºi o singurã remizã. Cele
mai drastice înfrângeri în capitala
Bavariei au fost douã rezultate de
1-4. Acelaºi scor cu care au
pierdut madrilenii ºi la ultima
vizitã în Germania, contra
Borussiei Dortmund, în semifina-
lele ediþiei trecute a competiþiei.

Schalke ºi Real Madrid au
probleme de lot înainte de
meciul direct, dar gazdele
tremurã mai mult. De la nemþi
lipsesc Aogo ºi Hoger, în vreme
ce Clemens, Draxler, Howedes,

Obasi ºi Uchida sunt incerþi.
Real nu se va putea baza pe
Sami Khedira, accidentat de mai
mult timp.

Profesorul
îºi întâlneºte
din nou discipolul

În cealaltã partidã a acestei
zile, Chelsea o va înfrunta, la
Istanbul, pe Galatasaray, prilej ca
tehnicianul londonezilor, Jose
Mourinho, sã dea din nou peste
Didier Drogba, jucãtor pe care la
antrenat în primul sãu mandat la
gruparea britanicã, între 2004 ºi
2007. Cei doi au fost rivali ºi în
sferturile de finalã ale ediþiei

trecute, când profesorul, pe
atunci la Real, ºi-a învins fostul
elev (foto), într-o dublã în care
madrilenii au trecut de Galata cu
5-3 la general (3-0 la Madrid ºi
2-3 la Istanbul; unul dintre
golurile turcilor a fost marcat
chiar de Drogba).

Considerat “copilul” lui
Mourinho, Didier Drogba a avut
o reacþie genialã în momentul în
care a aflat cã Galatasaray va
juca cu Chelsea în optimile Ligii
Campionilor. “Sunt cel mai
norocos om din Champions
League! Voi juca ambele meciuri
din optimi pe teren propriu”, a
spus Drogba, ivorianul care a

îmbrãcat tricoul lui Chelsea între
2004 ºi 2012, ajutând-o sã
cucereascã 12 trofee (a marcat
157 de goluri în 341 de meciuri).
Cea mai importantã distincþie a
lui Drogba cu Chelsea a fost
cucerirea Ligii în 2012, chiar el
marcând golul prin care londone-
zii au trimis în prelungiri finala
cu Bayern, cu un gol cãzut
tocmai în minutul 88. Trofeul a
luat drumul Angliei dupã executa-
rea loviturilor de departajare,
unde Drogba ºi-a fãcut din nou
datoria.

Iatã ºi programul celorlalte
partide din cadrul manºei tur
a optimilor de finalã

Asearã, dupã închiderea
ediþiei: Zenit St. Petersburg –
Dortmund, Olympiakos Pireu –
Man. United.

Partidele Man. City – Barcelo-
na 0-2, Leverkusen – Paris SG
0-4, Milan – Atl. Madrid 0-1 ºi
Arsenal – Bayern Munchen 0-2
s-au disputat sãptãmâna trecutã.

Retururile sunt programate
în 11/12 ºi 18/19 martie.

Ronaldo & co. au fost ridiculizaþi la ultima vizitã în Germania,
scor 1-4 cu Dortmund, în semifinalele ediþiei trecute de Ligã

LIGA CAMPIONILORLIGA CAMPIONILORLIGA CAMPIONILORLIGA CAMPIONILORLIGA CAMPIONILORLIGA CAMPIONILORLIGA CAMPIONILORLIGA CAMPIONILORLIGA CAMPIONILOR
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 20 14 6 0 46-13 48
Astra 20 14 3 3 48-19 45
Petrolul 20 11 8 1 30-12 41
Pandurii 20 11 4 6 41-24 34
Dinamo 20 9 5 6 29-18 32
FC Vaslui 20 8 6 6 21-15 30
CFR Cluj 20 7 8 5 26-21 29
Ceahlăul 20 7 7 6 20-19 28
Gaz Metan 20 7 6 7 23-22 27
Chiajna 20 7 4 9 23-28 25
ACS Poli 20 7 4 9 18-24 25
Năvodari 20 6 4 10 19-38 22
Oţelul 20 6 3 11 22-35 21
Viitorul 20 5 6 9 15-32 21
Botoşani 20 5 5 10 17-32 20
FC Braşov 20 3 8 9 19-27 17
„U” Cluj 20 4 5 11 17-35 17
Corona 20 2 4 14 14-34 10
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Etapa a XX-a
Săgeata – FC Botoşani 1-0
A marcat: Guerra 30.
Astra – Corona 3-0
Au marcat: Papp 42, De Amorim 82, Măţel 90.
Oţelul – Pandurii 1-0
A marcat: Marquinhos 50.
Dinamo – Viitorul 1-2
Au marcat: Ţucudean 7 / Cioinac – aut. 80, Larie 89.
CFR Cluj – FC Vaslui 0-0
FC Braşov – Petrolul 1-1
Au marcat: Madeira 70 – autogol / Cr. Ionescu 90 –pen.
Ceahlăul – „U” Cluj 1-1
Au marcat: Constantinescu 27 / Bucşă 64.
Concordia – Steaua 1-4
Au marcat: Papasterianos 90 / Chipciu 6, Sânmărtean 17 – pen.,

Stanciu 50, Piovaccari 81.
Gaz Metan – ACS Poli 0-1
A marcat: Nanu 89.

Pagină realizată de COSMIN STAICU

Clubul lui Mititelu pare aproape de colaps, dar patro-
nul pare să-şi epuizat tolba de diversiuni pentru a-l păs-
tra conectat la aparate. Fane Nanu cu o mână de jucători
se aciuaseră pe la Severin, dar s-au văzut evacuaţi şi de
acolo şi au făcut cale întoarsă spre casă. „Nu mai vrem să
ne antrenăm pe coclauri, am făcut destule sacrificii, sun-
tem la capătul puterilor” au răbufnit şi cei mai fideli jucă-
tori ai lui Mititelu, în frunte cu căpitanul Mădălin Ciucă.
Suporterii FCU s-au strâns buluc în centru, încercând să-
i facă să revină, dar tentativa fuse zadarnică. Fără bani,
fără teren de antrenament, fără stadion, fără speranţe e
greu să mai continui. Antrenorul Fane Nanu a tulit-o la
ceas de seară spre malul mării, acolo unde şi-a relansat
cariera după p lecarea de la Electroputere. El şi Napoli
erau curtaţi intens de patronul Farului, Giani Nedelcu,
acesta căutând antrenori obişnuiţi cu greutăţile. Cele câ-
teva zeci de fani au cotit calea către sediul clubului, vârnd
să-i ceară explicaţii patronului, dar acesta nu a fost de
găsit. La „New York” le ieşi în cale patronul din acte,
bodyguardul „Calu”, care îi sfătui să-şi vadă de treabă,
iar itinerariul suporterilor fu deraiat. Următoarea ţintă a
fost locuinţa lui Adrian Mititelu, dar străduţa unde aceasta
se află era împânzită de forţe de ordine, patronul fiind
avizat de intenţia fanilor. Aceştia se adunară la un bar să
pună ţara la cale, una dintre opţiuni fiind programarea
unui miting pentru duminică. Între timp, Nicolo Napoli
află de dezertarea lui Nanu şi se mai întoarse o dată la
locul de muncă de unde a fost „suspendat” de vreo 5 ori.
„Nu mai lucrez niciodată cu Mititelu” spusese italianul la
ultima demitere, acum câteva zile, dar la fel se răzgândise

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Salbă de medalii pentru luptătorii craioveni de Wushu
Cinci medalii de aur, tot atâtea de argint şi alte zece

medalii de bronz au fost obţinute de luptătorii de wushu
din clubul craiovean Wu Quan-Li „Forţa celor cinci pumni”
la  Naţionalele de Wushu/ Sanda, Qingda & Taolu Mo-
dern, ce s-a desfăşurat săptămâna trecută, la Sala Poliva-
lentă din Bucureşti, unde au fost prezenţi peste 214 de
sportivi şi  25 cluburi de wushu din ţară. Cei 18 sportivi ai
clubului craiovean, conduşi de echipa tehnică formată din
antrenorul Silviu Obeanu şi instructorii Florian Toncea,
Nicolae Cilibiu şi Andrei Gheonea, au participat la 29 de

probe reuşind să urce pe podiumul competiţiei de 20 de ori,
din care de 5 ori pe cea mai înaltă treaptă. În urma rezultate-
lor excelente, 4 sportive din cadrul Clubului Wu Quan-Li
au fost cooptaţi în lotul naţional care reprezintă România la
Campionatul European de Wushu, ce se va desfăşura în
perioada 08-12 mai 2014 în Bucureşti, la probele de taolu cu
„sabia” - Jiansu şi „cu mâna goală” – Changquan. Cele 20
de medalii se adaugă la palmaresul clubului de 482 medalii
naţionale obţinute în perioada 2005 – 2014 (132 aur, 162
argint, 188 bronz).

În seara acesta, de la ora 19, echipa de baschet a Cra-
iovei susţine ultimul meci în deplasare din sezonul regu-
lat al Ligii Balcanice. În Israel, la Gan Ner, adversară le va
fi dubla câştigătoare a competiţiei, formaţia Galil Gilboa,
care s-a impus clar în tur în Sala Polivalentă, scor 80-70.
Înaintea disputei, Craiova ocupă locul al treilea, cu 19
puncte, cu unul mai mult decât următoarea clasată, chiar
adversara de astăzi, care însă are două meciuri mai puţin
disputate. „Ne aşteaptă un meci foarte greu în Israel. În-
tâlnim o echipă foarte redutabilă, dar cu toate acestea
vrem să evoluăm la maximum de potenţial. Sperăm ca
până la ora jocului să se refacă şi Mirko Kovac, după
accidentarea pe care a suferit-o în partida de la Cluj-Na-
poca” a declarat la plecarea din ţară team-managerul echi-
pei din Bănie, Marius Toma. „Legiunea” şi-a amânat ast-
fel meciul cu Atlassib Sibiu, din etapa inetrmediară, pen-
tru săptămâna viitoare, între timp urmând să aibă parte
de o deplasare facilă, pe Bega, acolo unde va întâlni co-
daşa Timba Timişoara.

Pe baschetbalişti îi aşteaptă cel
mai dificil meci în Balkan League

Antrenorul Nanu a plecat la Farul, jucătorii nu se
mai antrenează, iar fanii îl caută pe patron, în timp
ce acesta dă comunicate de liniştire a atmosferei

recent şi apropiatul său, Marcel Iancu. Peste patru zile,
echipa lui Mititelu ar trebu i să revină pe teren într-un
meci oficial, la Slatina. Jucătorii sunt dispuşi să joace şi
fără să se antreneze, mai ales că majoritatea nu au alterna-
tivă. „Nu vrem să riscăm să luăm 4-5 goluri la Slatina”
îngăimă totuşi secundul Dragoş Bon, păstrând incertitu-
dinea asupra prezentării la meciul de debut în 2014.

Mititelu vrea să amâne primele două meciuri
De negăsit  în această perioadă zbuciumată, Mitite-

lu a emis rap id un  comunicat pe site-ul său oficial, pen-
tru a lin işt i apele, p recizând că a solicitat  amânarea
primelor două etape şi că a completat  lotul cu jucători
no i. „Având în  vedere even imentele de ultimă oră pe-
trecute în  viaţa clubu lui de fotbal Universitatea Craio-
va şi pent ru a putea participa, cu şanse reale, în com-
petiţ ia fotbalistică a Ligii a II-a, mâine, 26 februarie
2014, Universitatea Craiova va întreprinde demersuri-
le legale pen tru reprogramarea p rimelor două etape din
Liga a II-a, res pectiv  meciurile cu  FC Olt Slat ina şi CSM
Rm. Vâlcea. To todată în ceea ce priveş te p revederile
Legii 69/2000, dar şi prevederile statutului FRF, cons i-
derăm că motivele noast re sunt obiective şi că nu exis-
tă niciun impediment legal, regulamentar pentru res-
pingerea acestor s olicitări. Menţ ionăm că as tăzi, Uni-
versitatea Craiova a legitimat trei noi jucători, iar jo i,
27 februarie, sau  vineri, 28 februarie vor sosi la echipă
alţi t rei jucători”. Cei 3 jucători legitimaţi sun t portarul
Barabaş şi jucătorii de câmp Remeş ş i Cândrea.
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